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Pirmi&j. MexikojiAMERiKos lietuvių sveciaiI H

Keli kareiviai sužeista ar užmušta. Mexikoje 
neramu.

IP <3

Vokiečiai darė smarkias at< kas ant Mort Homme

Paskendo Holandų laivas
Naujas karės ministeris Francijoj

PIRMIEJI SUSIRĖMIMAI
MEXIKOJE.

(krasa į EI Paso), 
tųneoficialių žinių 
ni Suv. Valstijų kareiviai sužei
sti pirmuose mažuose susirėmi
muose su Vilios šauliais.

, Gauta žinių, kad prie Vilios 
i prisidėjo gen. Palaez, valdąs 
jTuxpum ir Tampico distriktus.

. M., kovo 16 i Caranzistai irgi sujudę. Vie- 
— Sulyg gau- į nur-kitur buvo sukilimų. Grą- 
šeši ar septy-j sinimus užmušimu gavo Carran-

ŽEMAITĖ (ŽYMONTIENĖ, 
garsi lietuvių rašytoja ir visuo

menės veikėja.

ANDRIUS BULOTA, 
buvusis 2-ios ir 3-ios V. Durnos 
atstovas ir Darbo Kuopos vadas.

KARSTŲ.

za ir jo karės ministeris gen. Ob
regon. Tad gal amerikiečiams 
ir netaip lengva bus pagauti Vil
ią ir reikės daugiau kariuome
nės.

Bet amerikiečiai vos dar įkėlė 
koją į Mexiką. Jų ilgas užtru-

VSO, Tex., kovo 17. kimas Mexikoje gali sukelti vi- 
kvatieros grabonus

E
Columbus Kvaneros Isą šalį, vpač kuomet.p^eis tyrą
gavo užsakymą parūpinti 6 kar- »r pasi'eks apgyventas vietas ir 
tus kareiviams ir 1 oficienui. Is susidurs su gyventojais.
to sprendžiama, kad Mexikoje 
turėjo įvykti susirėmimas su vi-! 
Įlįstais, kuriame 6 kareiviai ir 11 
oficierius užmušta, nes užmuš
tieji laike Vilios užpuolimo antį 
Columbus kareiviai yra jau pa-1 
laidoti

PRANCŪZAI ATMUŠA 
VOKIEČIUS

Iš MEXIKOS PARUBEŽIO.

Iš Mexikos parubežio ateina 
labai daug žinių, viena kitai prie
štaraujančių.

Kaip toli Suv. Valstijų kariuo
menė įėjo į Mexika negalima su
žinoti, nes tokių žinių neperlei- 
džia cenzūra. Tūlų manoma, 
kad jau bus nuėjus 60 mylių. Ka
riuomenei pagelbon siunčiama 

. aeroplanai, kurie turės sujieško- 
ti tikrąją vietą Vilios kariuome
nės, nes dabar dar nėra žinoma 
tikrai, kur yra Villa. Siunčiami 
ir apginklųs automobiliai.

Mormonai.
Prieštaraujančios žinios

na ir apie mormonus. Vienos ži
nios sako, kad mormonams nebe- 
gręsia joks pavojus, nes Villa pa
suko į šalį ir praėjo pro Casas 
Grande. Kitos žinios sako, kad 
mormonai yra apsupti Vilios ša
lininkų ir mormonams į pagel- 
ba siunčiama 2,400 kareivių, ku
rie eis tiesiausiu keliu prie Casas 
Grande.

LONDONAS, kovo 17 — Vo- 
i kiečiai atnaujino savoatakas ant 
ĮMort Homme (Mirusio Žmogaus 
l augštumos, į vakarus nuo Meuse, 
valdančios visą apygardą. Vo
kiečiai čia darė ataką po atakos, 
bet jos liko atmuštos francuzų 
su labai dideliais nuostoliais vo
kiečiams.

Vokiečiai labai smarkiai bom
bardavo Douaumont ir Vaux a- 
pygardoj, bet pėstininkų atakų 
nedarė.

Iš abiejų pusių pranešimai ma
tyti, kad mūšio linija prie Verdu- 
no nepersimainė.

Prancūzai darė atakas Cham- ■ 
pagne distrikte, bet jos liko vo-! 
kiečių atmuštos. Čia vokiečiai 
suėmė 150 belaisvių ir atėmė 20 
kulkasvaidžių.

atei-

ALEKSANDRA BULOTIENĖ, 
progresyvės moksleivių šelpimo 
organizac. “Žiburėlio” įgaliotinė.

Iš LIETUVOS
TURKIJA IR BULGARIJA
PERTRAUKS RYŠIUS SU 

PORTUGALIJA.

STREIKAS ARGO, ILL.

Streikas Corn Products Re-
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LAIMĖJO STREIKĄ.

NEW YORK. — Streikuojan- 
tįs “klokmekeriai” laimėjo strei
ką dviejose dirbtuvėse, kurios su
tiko sutvarkyti mokestį už darbą 
nuo štukių, kaip to reikalavo 
darbininkai.

GABENASI SKEBUS.

BALTIMORE, Md. — Greif & 
Bros., kur streikuoja rubsiuviai, 
gabenasi skebus iš New Yorko. 
Jau atsigabenę kelis šimtus ske- 
bų, kurie gyvena ir maitinami di
rbtuvėje. Pikietuotojai labai ken
čia nuo šalčio. Streiką veda’ 
Sidney Hillman.

SIOUX CITY, I0WA.

Skerdyklų darbininkų 
streikas.

..... ,. _ BERLINAS, kovo 17. — Aus-; mušeikos ir vakar užpuldinėjo Kovo 13 d. ir vėl sustreikavo
VILNiLJE vokiečiai atidai e atrijai pertraukus diplomatiškus streikierius. Į Streikierius kai-1 Cudahy skerdyklų kompanijos 

augstesnj komercijos mstitutą; rygius su Portugalija, už kelių i bėjo ir superintendentas F. L.! darbininkai. Kaip žinia, tos pa- 
/—k.-----------------j 6 ___ j. čios kompanijos darbininkai bu

rn bosu” ir kvietė darbininkus vo sustreikavę 22 d. vasario ir 
Bet tas kompa-' P° laiko laimėjo savo kovą 

,_ | prieš darbdavius. Jie gavo 
dviem centais didesnį mokestį 
valandoje, t. y. kompanija buvo 
priversta mokėti savo darbinin
kams vietoje 19 centų 21 centą. 
Tečiaus, kuomet darbininkai 
laimėjo savo kovą ir sugrįžo dar
ban, po kelių dienų kompanija 
užsimanė prašalinti jai neištiki
muosius darbininkus arba, kaip 
ji pati sako,—“streiko vadovus.” 

100 žinoma, darbininkai suprato tą 
į kompanijos “triksą” ir

..... ,-j - BERLINAS, kovo 17. — Aus-: mušeikos ir vakar užpuldinėjo | 
VlLNi UJE vokiečiai atidai e štrijai pertraukus diplomatiškus streikierius. '

piin ci ocm Irnn-iavm inc maririira I .. „ .. t . .. I . _ .

(prekymos mokyklą). Mokslas; 
baigiamas per dvejus metus. | 
Lekcijos skaitomos vakarais;! 
kaikurios vokiškai, kitos lenkiš-! 
kai. Mokinama prekybos moks
lo, taipogi kooperacijos, apdraus 
dimo' dalWų ir ttr IifStitutaš‘tu
ri mokslo programą panašią į to
kias pat vokiečių mokyklas. La
biausiai atkreipiama atyda į mo
kslą kalbų: lenkų, vokiečių ir ru
su. c

dienų tą patį padarys Turkija ir Jeffries, kuris pasisakė esąs “ge- 
Bulgarija; jos irgi pertrauks vi-;

; sus diplomatiškus ryšius su Por-; grįžti į darbą.
tugalija. , ! nijos klapčiukas vėliau didžiavo

si, kad jis turįs daug amunicijos 
ir mušeikų, apginkluotų revolve
riai ir šautuvais.

Darbininkus organizuoja V. 
kiečiai čia darė ataką po atakos, 
racija prižada jiems moralę ir 
materialę pagalbą.

Iš Kauno gubernijos daugiau
siai buvo priversti bėgti lietu-

17. — Senotas priėmė priedą prie 
įstatymų apie krasos taupiamą- 
sias bankas, sulyg kurio tie ban
kai galės priimti depozitus iki 
$1,000 su ar be nuošimčių. Iki- 
šiol krasa galėjo priimti tik iki 
$500 su nuošimčiais.

Astovų butas jau seniau priė-
viai, gyvenantieji prie vieškelių ipriedą ir jis eina preziden- 
arba tose vietose, kur buvo mu- t° Wilsono pasirašymui.
šiai. Vokiečiai pasiviję pabėgė
lius grąžino atgal. Likusieji' 
gyventojai nudirbę laukus, bet 
du trečdaliu javų buvo pereitą 
rudenį vokiečių rekvizuota, tai
pogi ir gyvulių dauguma. Vie
toje pinigų išdavinėjo kvitas, bet 
dar iki šiol nėra pinigų sumokė
ję-

' LONDONAS, kovo 16. — Ofi
cialiai paskelbta, kad anglai at
siėmė Sollum, Egypto parubežy- 
je. Turkai liko nuvyti kavaleri
jos, kupranugarių korpusais 
apginkliais automobiliais.

ir
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PEROGRADE tik ką pasibai
gė byla del susikulimo keleivių 

! traukinio praeitais metais tarp. 
! Petrogrado ir Carskoje Selo. De
lei šitos nelaimės nukentėjo aug- 

I štos kilmės žmonių: 13 užmušta 
> ir 31 sužeistų.

________________ i Dabar teismas parodė kalti- 
PASKENDO PASAŽIERINISi kus\ k,e,lio .v™nką, mašinistą, 

L 41V AS_________ konduktorių ir telegrafistą.

LONDONAS, kovo 17. — Iš 
Amsterdamo pranešama, kad, 
Šiaurės juroje liko torpeduotas 
ar užvažiavo ant plaukiojančios 
minos holandų laivas Tubantia, 
vežęs 89 pasažierius ir 300 žmo
nių įgulos. Laivas plūduriavo 
tris valandas ir visi išsigelbėjo.

NAUJAS KARĖS MINISTERIS 
FRANCIJOJ.

Karės departamentas gavo ži
nią, kad Zapata, kuris gręsė Me
xico Citv, su savo šalininkais ei- •7 ' 

na į pietus, kad prisidėjus prie 
Vilios armijos.

Visa Mexika sujudinta.
Delei amerikiečių įsiveržimo į 

Mediką visa šalis sujudus, ver
da. Ji anot vieno oficieriaus iš
sitarimo “sėdi ant parako šuli- 
kės.’” Mexikieciai prisibijo, 
Kad Suv. Valstijos neužgriebtų 
jų šalį ir nelabai not i tikėti Wil- 
sono žodžiams, kad nebus jokios 
intervencijos, ypač kad ir patįs 
amerikiečiai nelabai tam tiki. žiavo ant minog.

PARYŽIUS, kovo 17. — Pa
skelbta, kad Francijos karės mi
ll isteriu yra paskirtas gen. Ro
ques.

Pirmiaus buvo karės ministe- 
riu gen. Gallieni, bet kaip prane
šta kiek laigo atgal, susirgo.

LONDONAS, kovo 16. — Pas
kandinta danų laivas Tubantia, 
13.911 tonų intalpos. Tik neži
nia nuo ko paskendo — ar jį tor-

CHISAGOJE, kovo 16. — Dr. 
Emil G. Hirch vakar atsišaukė 
j Chicagos žydus, reikalaudamas 
pagelbos esantiems Europbje 
.žydams, nes esą daugiau 3.000. 
000 jų ten miršta badu.

Iš Petrogrado kelti kitur pabė
gėlius pripažino reikalinga tary
ba, svarstanti dabar pabėgėlių 
reikalus. Mat, Petrogradan pri- von Capelle. 
sigrudo perdaug pabėgėlių, kad 
nebeužtenka maisto čiabuviams 
gyventojams.

LONDONAS, kovo 16. — Ži
nios, ateinančios iš Kopenhage- 
no, sako, kad vokiečių pusiau o- 
ficiališka Wolfo žinių agentūra 
skelbia, jog admirolas von Tri- 
pitz, Vokietijos laivyno ministe
ris, apleido savo postą. Jo vie
tą, manoma užims admirolas;

LONDONAS, kovo 16. —Veik 
Nauji pabėgėliai visi Anglijos laikraščiai yra tos 

vis dar nesiliauna plaukę Petro- nuomonės, kad taip vadinamoji 
gradan iš visų pusių, jieškodami i Vilios gaudymo kampanija, įvels 
uždarbių. Iškėlus pabėgėlius į Suvienytas Valstijas į tikrą ka- 
tolimas gubernijas pigiau atsiei-1 rę su Mexika.
siąs ir pabėgėlių užlaikymas. ----------------

Kaipo atbalsis Argo streiko 
skaitoma sustreikavimas 
darbininkų Vulcanite Roofing gudrų kompanijos “triksą” ir 
Co., 49 St. ir So. Oakley Aye., kur į metė darbą. Dabar kompanija 
irgi reikalaujama pakėlimo ai- gąsdina darbininkus uždarymu 
gos nuo 17c iki 25c į valandą ir dirbtuvės. Netikėkite jos pasa- 
100 geležinkelio darbininkų Chi-1 koms! Tą patį ji darė pirma, tą 
cago & Alton R. R., arti Summit,; ji bando daryti ir dabar.
III. _______  I Darbininkai iš kitų miestų, y- 

patingai skerdyklų, padėkite 
mums išlaimėt! šią kbvą! Padė
ti jus galite dvejopu budu: nė- 
važiuokite dirbti streiko apim- 
ton vieton ir ateikite mums pa
gelbon — pinigiškai. Musų lai
mėjimas reikš ir jųsų laimėjimą. 
Mes gavome žinių, kad iš prie- 

r skerdyklų 
darbininkų streiko ir Chicagos 
skerdyklų darbininkams tapo 
pakelta mokestis. Mat išnaudo
tojai nusigando pamatę kįlant 
alginius vergus.

Darbininkai, mums negali pa- 
kakt vien tik ekonomiškos kovos, 
stengkimės kovoti prieš savo iš
naudotojus ir politikos ko
vos lauke. Spieskimės prie vien
intelės darbo žmonių organizaci
jos, kuri eina prie panaikinimo 

MOTERŲ LAIMĖJIMAS NEW alginės vergijos — socialistų 
partijos! Tik tuo budu mes ga- 

| lėsime iškovoti sau geresnę ir lai- 
imingesnę ateitį. Pampumkas.

ARGO, III. — Po susirėmimui 
su mušeikomis policija areštavo 
12 streikierių.

Mušeikos išėję iš dirbtuvės už
puolė ant būrelio streikierių, 8 
suėmė, nutempė į dirbtuvę, kur 
juos sumušė ir išvežė į Lemont 
kalėjimą.

Į streiko vietą atvyko valsti-' pasties. Sioux City
jos taikintojas, kuris bandys su
taikinti streikuojančius darbi
ninkus su kompanija.

■Streikieriai nepaiso “injunc
tion” ir toliau piketuoja dirbtu
vę. Buvo atvykę keli unijistai 
darbininkai pataisyti dirbtuvę, 
bet streikieriai, manydami jais 
esant skebais, pasveikino pora 

'■ akmenim. Darbininkai patyrę a- 
pie streiką sugrįžo į Chicago.

YORKO VALSTIJOJ.

Valstijos senatas apvylė moteris.

BULGARIJA NEPIRKLIAUS 
SU RUMUNIJA.

RYMAS, kovo 17. — Gauta ži
nia, kad Bulgarija pertraukė vi
sus pirklybinius ryšius su Rumu
nija. Sofijos valdžia uždraudė 
gabenti per Bulgariją prekes, 
skirtas Rumunijai.

LONDONAS, kovo 16. — Bu
vusiam rusų karės ministeriui, 
generolui Suchomlinovui, užme
tama, kad jis yra kaltas tame, 
jog rusams buvo pritrukę amu
nicijos. Caras, sakoma, paskį- 
ręs komisiją ištyrimui jo kaltės 
ir visus, surinktus tame dalyke 
faktus, liepęs atiduoti valstybės 
tarybai.

PETROGRADAS, kovo 16. —ATHENAI, kovo 16. — Dideli 
vokiečių pulkai apleidžia Make- Rusai, manoma, greitai susįjung

nedavo submarina ar jis užva- donlją ir Serbiją ir važiuoja. į šią su

'-X. i .i 3» •T’TJT

ALBANY, N. Y. Valstijos at
stovų butas 109 balsais prieš 30 
priėmė Breretono priedą prie 
valstijos konstitucijos, suteikia
ntį moterims balsavimo teises. 
Socialistas atstovas A. L Shipla- 
coff buvo vienas iš smarkiausių 
rėmėjų to priedo. Prieš jį bal
savo republikonų vadai.

Kuomet atstovų butas priėmė 
priedą, valstijos senato “Judicia
ry” komitetas vėl apvylė moteris. 
Jis kelintu sykiu atidėliojo svar
stymą to priedo, kad išreiškus a- 
pie jį savo nuomonę senatui. Jis 
atidėliojo svarstymą iš savaitės 

. '•<
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į savaitę ir dabar atidėjo neap- 
rubežiuotam laikui. Komite
tas matomai norėtų tą priedą pa- 
laiodti. Moterįs delei to rengs 
New Yorke didelį protesto mitin-

Klausimas apie priedą prie 
konstitucijos, suteikiantį mote
rims balsavimo teises ėjo per vi
suotiną balsavimą New Yorko 
valstijoj pereitą rudenį, bet liko 
balsuotojų atmestas. Moteris 
tečiaus nenusiminė ir dabar ban
do įgyti balsavimo teises valsti
jos įstatymda vystės keliu.
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Dešimtukai kovai prieš militarizmą
MILIŪNAS DARBININKU TURI SI ORGANIZUOT SAVO 

DEŠIMTUKUS VISOS AMERIKOS KAMPANIJAI
PRIEŠ MILITARIZMĄ.

Specialiai “Naujienoms" parašė Max Sherover.

• Šimtas dvidešimt tūkstan
čiu laišku šiandien auleido fe fe
Chicago, kad pasiekus \isos ša
lies daTbininkų trobas ir paska
tinus darbininkus sustatyti sa
vo dešimtukus prieš Wallstree- 
Uo milionus, kurie kariauja už 
militarizmą ir kariškąjį prisiren
gimą. Dešimtukai, kuriuos pa
siųs darbininkai, bus suvartoti 
ateinančioje rinkimų kampani
joje užpildymui visos šalies rin
kimų literatūra ir kalbėtojais. 
Nė miestelio, nė klausimo, kokio 
didumo jis nebūtų, neliks nepa
liesta šioje kampanijoje. Ir ji 
turi tapti pavyzdžio metais so

cialistų agitacijoje ir propogan- 
doje.

Pienas, trumpai, yra toks. 
Kiekviena ypata, aplaikiusi laiš
ką iš Nacionalio Socialist Party 
ofiso, prašoma yra pasiųsti 10 
centų ofisui. Kartu su laišku 
bus da penki kiti laiškai ir kon
ventai su piniginėmis kortelėmis, 
kuriuos reikia pasiųsti penkiems 
draugams ar pažįstamiems.

Šie metai yra kritiški metai 
Amerikos socialistų judėjimui. 
Bet jie siulija taipgi retą progą 
pasiekti minias aiškinimais klau
simų, kodėl šios šalies valdyto-: 
jai stengiasi užveržti gerkles'

'"NAUJIENOS15

žmonėms. Preparedness (prisi
rengimas), skraistė po kuria 
slepiasi militarizmas — ot kas 
jiems rupi. Įvaryti padukiman 
pasakiškais lobiais, padarytais 
iš karės užsakymų, jie trokšta 
ir čia namie praplatinti dirvą 
tiems pragariškiems įrankiams, 
kuomet jų užsakymai sustos ė- 
ję iš Europos. Jeigu mes pakliū
sime agitatorių už “prisirengi
mą” rankosna, tai ir šiai šaliai 
gręsia pavojus atkartoti tą kru
viną tragediją, kuri lošia šiandie 
Europa. Šios šalies gyventojų 
ateities laimė atsidurs didžiau
siame pavojuje, jei tik Wallstree- 
t’as pajiegs prikergti savo prisi
rengimo programą šios šalies 
žmonėms. Tai toks yra išėjimo 
taškas, ir del jo eis kova. Musų 
gi kovos obalsiu turi būti šauks
mas: “Nė vieno žmogaus, nė 
vieno cento karės reikalams." 
Bet reikia juk pasiekti žmones, 
reikia pasiekti tas minias, kurias 
nuodija kasdien kapitalistiškoji 
spauda, ir mes privalome pasiek
ti jas ir atidaryti joms akis, 
idant jos pamatytų tiesą.

Nutarkite dabar susyk paskir
ti savo dešimtuką, savo dešim- 
tuką ir savo energiją tai svar
biausiai šioje valandoje, kovai. 
Jei jus ir nesate tarpe tų 120.000, 
kuriuos pasieks pirmutinieji 
laiškai, visviena pasiųskite de
šimtuką ir be to; indėkite pini
gus į konventą, parašykite savo 
vardą ir adresą ir parodykit, jog 
ir jus norite tapti narių tose 
eilėse, kurios dalyvaus mūšyje. 
Jums užtai bus pasiųsta atgal 
penki laiškai ir konventai su pi
niginėmis kortelėmis. Jus pa
siųskite tuos laiškus saviems Į 
draugams ir tuo budu jus pa-'

remsite tą milžinišką kovą prieš 
siaubūnus ir militarizmą. Siųs
kite savo dešimtukus tuojau į: 
Nacionalį Socialistų Partijos • 
ofisą, 803 W. Madison St., Chica

CHRISTIANUS.

Rytinė arba Graikų
Katalikų Bažnyčia

4. Sentikių arba “starovierų" 
šizma Rusijoje.

Indomiausi ir tur-but lietu
viams geriausia žinomi, yra t. v. 
“Sentikiai" arba starovierai. 
Starovierus ištikro negalima va
dinti naujais sektantais arba 
“roskolninkais," kaip kitos vir
šui minėtos sektos yra pravar
džiuojamos. Jie išpažįsta tą pa
čią tikybą kaip t. v. “pravosla
vai”, bet jie skiriasi nuo jų dau
giausia savo apeigomis. Jie ki
tokiu budu žegnojasi ir savo pa
maldose turi maž-daug kitokias 
ypatybes. Pavyzdžiui, jeigu 
“pravoslavai” savo procesijose 
eina po dešinei, tai tie eina po 
kairei. Jeigu Velykų šventė
je anie gieda du kart aleliuja, tai 
šitie tris kartus. Skirtumas yra 
tik tame, kad starovierai varto
ja senas su didelėms gramatiš
komis klaidomis maldaknyges; 
nenori jokio reikalo turėti su 
“pravoslavų” kunigais, laiko 
nuodėmė tabako rūkymą ir ka
vos bei arbatos gėrimą, o bulves 
(roputes) jie vadina šėtono sėk
la.

Ta “starovierų” šizma atsira- c- 

go, Ill. Siųskite ilgai nelaukda
mi. Neatidėliokite kitai dienai. 
Priešas jau čia pat. Mes turime 
pradėti kirsti jį dabar ir mušti 
iki galui.

do sekamu budu: Kaip 1652 m. 
vyskupas Nikonas Maskvos pat- 
riarku pastojo, jis atrado litur
ginėse knygose ir rusiškoje Bib
lijoje daugybę visokių gramatiš
kų ir rašybos klaidu. Tos klai
dos buvo -įėjusios per neatsargų 
perrašinėjimą ir vėliaus del ne- 
peržiurėjimo korektų spausdi
nant tas knygas. Ir todėl jis tas 
visas klaidas maldaknygėse pa
taisė. Bet tikintiemsiems ir ne
mok intiemsiems rusams pasiro
dė toksai pertaisymas iškreipi
mu jų tikėjimo. Ir tokiu budu 
įvyko t. v. “starovierų” atsiski- 
rimas arba šizma Rusijos graikų 
-katalikų bažnyčioje. Nors, kaip 

' aš čion sakiau, “starovierai” tik 
■ del paviršutinių dalykų nuo 
Į “pravoslavų” atsiskyrė, bet tarp 
jų dabar yra išsidirbusios tūlos 
partijos, kurios tur-but nieka
dos negrįš į “pravoslaviją”. To
kiais yra t. v. “starovierai”, ku
rie, galima sakyti, yra visiškai 
pertraukę ryšius su valdžios baž
nyčia. Jiems kunigauja iš “pra- 
voslavijos” atsitraukę arba pa
pirkti “tiesiatikių” kunigai. 
Taip-pat ir t. v. “bezpopovčinų" 
partija, kurie neturėdami, arba

’negalėdami turėti, tikrų, ordi- 
nuotų kunigų, mano ir be kuni
gų gali apsigelbėti. Artimiau
siais “pravoslavams" iš visų 

• “starovierų” yra tur-but “blago- 
slovennije" (palaimintieji) arba 
“jedinovierai" (lygiai tikintieji). 
Nekurie iš tų paskiaus minėtųjų 
sugrįžta vėl atgal į “pravoslavų" 

i bažnyčią. Rusijos valdžia buvo 
: parsiuntusi daug tų sentikių ar- 
j ba starovierų Lietuvon, idant jie 
surusintu lietuvius. Bet tas 
valdžios bandymas nenusisekė.fe

; Starovierams, nekurį laiką tarp 
lietuvių pagyvenus, atgriso Lie
tuvoje su “pagonimis” (taip jie 
lietuvius katalikus vadindavo) 
gyventi, ir jie savo ukes parda
vę grįžo Rusijon. “Pravoslavai" 
tie kaip kur pasiliko Lietuvoje. 
Bet ir tie ažuot lietuvius suru
sinus, arba supravoslavinus, pa
tįs, galima sakyti, sulietuvėjo.

(Toliaus bus)

Redakcijos Atsakymai
Myliniam. Mes manome, kad 

neapsimoka kelti tą pasenusį 
klausimą. Lauksime nuo tams
tos daugiau žinučių iš jūsų mies
to.

Abraomo Simui. Gavome ank
sčiau kito korespondento prane
šimą. Netilps.

Pribuvėliui. Tokie dalykai 
skaitytojams neindomųs. Ne
tilps.

J. Paulauskui. Nereikia per
daug pasitikėti panašiems pra
nešimams.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
“NAUJIENAS"

GARFIELD MANOR
Labai Lengvos Išlygos

Išmitingi Aprubežiavimai

Atvažiuok Petnyčioj, Subatoj Nedelioj ir klauskite 
mšak, Pardavėjų.

Elmore, Manadžeris asistentas.

Tai yra paveikslas namo !r gatvių Garfield Manor.

5c nuvažiavimas į bite vieną dali miesto
KABAI PRAVAŽIUOJA PRO ŠIĄ NUOSAVYBĘ. TIKTAI SEPTYNIOS 

GVAHANC1JOS BILIETĄ (POLICY) IS CHICAGO TITLE & TRUST KOMPANIJOS VISIŠKAI 
PELNYTI SIAME LOTŲ jSPARDAVME SIO.I PUIKIOJ SUBDIVIZIJOJ, TAI ATEIKITE SIANE 

GA1 TĘSIS.

TRUSTEES

Wm. Britigan, Manadžerius
800 FIRST RATIONAL BANK BLDG. PHONE RANDOLPH 10

’X”, $700.00
Už taip žemą C/! Efl l)A 

kainą kaip VaVU
Šitie, ištikrųjų, yra geriausi bargenai Chicagos

Real Estate pardavimuose.
5 procentas už “cash” ir extra kainos numuši-

Paskutinis Išpardavimas
Paskutinis Išpardavimas Likusių Lotų Garfield Manor.

Labai žemos Kainos

<1 TRANSPORTACIJA, NES KEDZIJ 
IŠDUODAMI 

IUS NORITE
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J. Marcinkevičius.

WATERBURY, CONN.

buvo

EAST CHICAGO, IND.

Senukas.

RACINE, WIS.

WESTVILLE, ILL.

Dalyvavęs.

KENOSHA, WIS.

JAMESTOWN, N. DAK.

SPRINGFIELD, ILL.

taipgi pagirtinai. Vėliau buvo 
balius.

Kovo 7 d. čia tapo nuteistas K.
L. Š. F. iž- G. nuo vienų iki penkių metų prie 

dan jau yra pasiųsta išviso1 sunkių darbų. Nuteisė jį už va-

me. O čia kaip tik atbulai, 
kiame... Taip, veikiame 
tik musų spėkos leidžia.

Kovo 4 d. L. U. Kliubas 
parengęs spektaklį. Viskas pa
vyko taip gerai, kad geriau ir 
negalima. Pirmą kartą West- spartesnio veikimo, tada tokie 
lynniečiai turėjo progą pamatyti musų scenos darkytojai neturė- 
lietuviškus “klaunus,” kurie be- tų sau vietos. Draugai, Sukruski- 
lošiant pridirbo tiek juoko, kad me!

| AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS •;
Musų korespondentų pranešimai

Kaip tik aš neparašau į laikra
ščius apie vietinių lietuvių veiki
mą, tai nieko ir nesimato iš West 
Lynno. Rodosi, kad mes miega- 

Vei- 
kiek,

Esu lankęs daug perstatymų. 
Mačiau ir gerų ir blogų, tečiaus 
tokio nevykusio perstatymo ne
teko matyti. Jau kad nesiseka, 
tai nesiseka tam “pranciškiniui” 
chorui! Jisai netik negali šiek- 
tiek žmoniškiau padainuoti, bet 
jam nevyksta nė su perstaty
mais... Gaila buvo žiūrėti kaip 
tie žmonės kankinasi ir nema
žiau prikankino atsilankiusius.

Socialistams reikėtų imties

Dabar pas vietini iždininką 
randasi išviso $17.55. Tokiu bu- 
du pasirodo, kad raciniečiai jau 
yra suaukavę išviso $145.66.

Dabar Komitetas mano atnau
jinti aukų rinkimą ir parengti 
kokią nors pramogą, kad tuo 
padidinus L. Š. Fondo iždą ir su
šelpus nukentėjusius lietuvius 
nuo karės. ' St. Narkis.

dauguma net ašaras pradėjo 
šluostyti. Seserįs O ir P. Žvin- 
giliutės tiesiog žavėjo publiką 
savo dainomis. Ona Vengrai-1 Kovo 12 d. S. L. A.T00 kp. pa
čiutė padeklamavo porą eilučių, Į rengė paskaitą. Prelegentas 

' buvo Kl. Jurgelionis — iš Chica
gos. Skaitė temoje: “Popieži
nės politikos galybė.” Paskaita 
nusisekė labai gerai, nes gerbia
mas prelegentas, matyt, turi ta
me ir talentą ir pažinojimą. Pu
blikos buvo pusėtinas būrelis, ir 
visi ramiai užsilaikė. Po pas-

j kaitos buvo duota klausimai, ku- 
i riuos prelegentas nuosekliai ir 
I aiškiai atsakinėjo. Geistina 
I butų, kad ir daugiau kas tokių 
i naudingų paskaitų parengtų.
I Turiu pripažinti S. L. A. 100 kp. 
sugabumą, nes ištikrųjų pasku- 

' tiniu laiku kalbama kuopa pra- 
, dėjo sparčiai veikti. Linkėtina 
i jai geriausio pasisekimo!

Vietinis Soc. Dem. Part. Liet.
i Skyrius rengia prakalbas kovo 
126 d. Prakalbos atsibus Union 
' Hali. Kalbės žinomas lietuvių 

Kovo 6 d. išrinktų komitetų Į rašytojas iš Chicagos — A. An- 
rengimui fėrų įvyko pirmas su-! tonovas. Kalbės dviejose te- 
sirinkimas. Nutarta surengt' mose. Butų geistina, kad ra- 
fėrus nuo 29 balandžio, iki 6 ge- • ciniečiai nepraleistų tos progos 
gūžės. Fėrų programas bus la-! ir atsilankytų kuoskaitlingiau-' 
bai įvairus. Apart baliaus bus; šiai į kalbamas prakalbas. Pra- 
sulošta vienas teatras, surengta I džia lygiai 2 vai. po pietų.
gražus koncertas ir kasdieną visi “N-nų” nr. 60 tilpo korespon- 
naujas veikimas. Be to nutar- j dencija iš Racino, kurioje pasa-

Kovo 5 d., vietinės didesnės 
draugijos buvo sušaukę mass su
sirinkimą, kad išrinkt komitetą, 
kuris turės surehgt fėrus. Lai
ke mitingo kalbėjo F. J. Bago- 
čius, K. česnuliavičius ir Liet. 
Šelp. Fondo kasierius K. Šidlau
skas. Visi kalbėtojai savo kal
bose nurodė dabartinį Lietuvos 
padėjimą ir tvirtino, kad liku
siems musų giminėms už vande
nyno yra labai renkalinga pašel- 
pa. Bagočiui bekalbant dauge
liui pasirodė akyse ašaros... Pra- 
dėjumui fėrų buvo renkamos au
kos; surinkta 90 dolerių. Puiki 
pradžia. Pelnas nuo įerų eis 
sušelpimui nukentėjusių nuo ka
rės.

ysię. J’sai nuskriaudė A. P. į to. Išėjimą gi j:.e galės rasti tik 
net 145 doleriais. I — socializme. Mes nesame prie-

K. G. Amerikoj gyvena dar į šmgi tam maš nerijos besiplėto- 
tik tris metai. Paeina jis iš Kau-. jimui — sako kalbėtojas — mes 
no gubernijos. Turi 23 metus ’ tik priešinamės tai netikusiai vi- 
amžiaus.
tamsus, — apart smuklės' dau- j -atskiroms žmonių grupoms pa- 
giau nieko ir nežinojo. Tai prie glemžti visus išdirbystės įran- 
ko priveda alkoholis ir tamsy-! kius ir tuo budu pavergti plačia- 
bė!

■MM

Kovo 12 d. čia buvo parengta- 
prakalbos tikslui sutverti koope
ratyvišką valgomų daiktų krau- 

Buvo nepaprastai j suomenės, tvarkai, kuri leidžia * tuvę. Kalbėtojais buvo pakvies
ta B. R. Jasulis ir A. Petratis, 
“Naujienų” administratorius. 
Žmonių prisirinko pilna svetai
nė. Tečiaus kalbėtojai neatvy
ko... Laukę-laukę iki vėlumos 
žmonės išsiskirstė. Neatvyks- 
tant kalbėtojams patįs vietiniai 
ragino žmones rašyties koopera- 
tyviškon bendrovėm Prisira
šė apie 20 dalininkų ir įnešė, ro
dos,art i dviejų šimtų dolerių.

Žmonės labai stebis, kad nė 
vienas iš kalbėtojų neatvyko. 
(Del A. Petračio neatvykimo žiū
rėkite p. Dalyvavusio korespon
denciją. Red.). Kai-kurie tvir
tina, kad juos papirko vietos mė
sininkai biznieriai, kiti gi aiški
na, kad tie kalbėtojai buvę “nie
kai”... Kaip ten nebūtų, bet p. 
B. R. Jasulis nėra joks kalbėto
jas. Reikėtų vely nesuteikti jam 
tos garbės: jau ir be to jis “gar
sus”...

Vietos biznieriams, be abejo
nės, tas musų sumanymas nega
lėjo patikti. Todėl jie dabar- 
stengiasi daryti viską, kad tik 
kaip nors pakenkus tam sumany
mui. Tečiaus, esame įsitikinę, 
kad jų pastangos nueis niekais. 
Žmonės jau patyrė tų musų pri- 
vatiškų biznierių mielaširdystę 
ir prie pirmos progos atsisvei
kins su jais. Tik reikia dar dau
giau pasidarbuoti, reikia nenu
leisti rankų ir galėsime pasi
džiaugti savo darbo vaisiais!

Kovo 26 d. naujosios kooper
acijos sumanytojai rengia kitas 
prakalbas. Kiekvieno lietuvio 
pareiga atsilankyti ir paremti tą 
tikrai naudingą ir prakilnų dar
bą. Prakalbos atsibus K. Grik- 
šo svetainėje — 150 Nartcote (?) 
avė. Pradžia 6 vai. vakare.

Lietuviai, nors sykį pasiliuo- 
! suokime nuo to “jungo”!

■ Meištų Tamošėlis.

sias darbo žmonių minias. Tech- 
! niški pagerinimai turi tarnaut 
visuomenės gerbūviui, o ne jos 

į pavergimui.
Kovo 12 d. vietinė LSS. kuopai Pagalios kalbėtojas prisiminė 

parengė prakalbas. Kalbėtoju i h’ apie narsiuosius socialistų “ė- 
buvo pakviesta drg. J. Šukys iš ; dikus” — klerikalus, kurie ne- 
Brooklyno. Paskutinėse dieno- į sidro vi primest socialistams sa- 

(pav. Krakų- 
kaip vieti

ni gštų vei-

id’*ovi primest soc 
se tečiaus gerb. Šukys pranešė, vo sėbrų nuodėmes 
kad jisai negalįs atvykti, kadan-1 Montvydą). Malė' 
gi pas juos (Brooklyne) vieši p^ai klerikalai darė 
svečiai: Bulotai ir Žemaitė, todėl|dą”... Prakalba padarė 
vietiniams darbo į vales. Tuo spūdį, 
budu drg. J. Šukio vietą užėmė 
drg. J. Stalioraitis. Kalbėtojas: 
aiškino, ko nori ir už ką kovoja 
socialistai. Jo kalba susirinku
siems patiko. Po prakalbos pa
deklamuota kelios deklamacijos. 
Atlikta neblogai. Pagalios buvo 
diskusuojama klausimas: “Ar 
socialistai priešingi tautai?” 
Žmonių atsilankė gana daug. Jų 
užsilaikymas buvo pavyzdingas, 
išskyrus vieną rudžio mylėtoją, 
kuris norėjo pakelti betvarkę, te
čiaus pagrasinus prašalinimu iš 
svetainės nabagas turėjo nutilti.

Davatkos Sūnūs.

Šiame miestelyje randasi ne
mažas būrelis lietuvių ir pastebė
tina, kad jų tarpe yra daug ap
sišvietusių ir rimtų žmonių. Jų 
veikimo vaisiai jau pradeda apsi- i 
reikšti. Štai, pastaruoju laiku 
eastehieagiečiai pradeda galvoti 
apie įsteigimą kooperatyviškos 
krautuvės. Kovo 12 d. tuo tiks
lų buvo parengtas viešas susirin
kimas — prakalbos. Tik labai 
gaila, kad prakalbos negalėjo į- 
vykti, nes abu kalbėtojai — B. R. 
Jasulis ir drg. A. Petratis — ne
atvyko. Del ko — kol-kas ne
išmanome. (Rengėjai neprida- 
vė man antrašo, žadėdami atva-' 
žiuoti į Kensingtoną, III, kur aš 
kalbėjau tą pačią dieną. Bet ka
dangi nė vienas iš jų neatvažia
vo, tai buvau priverstas grįžti! 
Chicagon. A. Petratis). B. R. 
Jasulis, matyt nedrįso važiuoti 
East Chicagon; labai aišku, — 
jis supranta, kad gali susilaukti 
“atakų”.... v

Mano nuomone, kooperatyviš-.
kos krautuvės idėja yra geras I boję kalbėtojas išvadžiojo kas ta 
daiktas. Tik reikėtų mums pa
tiems daugiau pasitarti ir nusta
tyti veikimo budus. Kitaip ma
no nuomone negalime. Kol žfno- 
nės nesupras ir nesusitars tarp 
savęs, tol kad ir geriausias už
manymas negalės turėti pasise- 

,kimo. Be to, prie tokio darbo 
reikia žmonių, kurie apsipažinę 
su biznio reikalais. Visgi, mes

i,

Kovo 11 d. Opera House sve
tainėje įvyko didelės prakalbos. 
Prakalbas parengė LSS. X rajo
nas ir 26 kp. Kalbėjo drg. St. 
Michelsonas, “Keleivio” redakto
rius. Pirmu atveju kalbėjo apie 
socializmą. Plačioje savo kal-

Po prakalbos sulošta 
su tėvu pasikalbėjimas. 
T. Motis ir S. Valinčius. 
ta gana gerai, 
kos, padengimui lėšų. 
ia $5.85.

Antru atveju kalbėtojas aiški
no,, kokią naudą žmonės turi pri
gulėdami prie socialistų partijos. 
Mat musų žmonės išsidirbę labai 
keistą pažiūrą apie soc. partiją. 
Girdi, kas iš to priklausymo, — 
užmoki 25 centus į mėnesį, o pa- 
šelpos negauni... Kalbėtojas gi 
nurodė, kad. jeigu žmonės sup
rastų visą, tai, nėra abejonės, jie 
matytų joje (partijoje) dvigubai 
didesnę naudą negu pašelpinėse 
organizacijose. Daugelis gėrė
josi kalbėtojaus išvadžiojimais. 
Abelnai, drg. St. Michelsonas 
stengėsi neįžeisti kitų (?). Net 
ir karšti musų katalikai pagyrė 
ii! Mano nuomone, tokios pra
kalbos atneša daug naudos, tik

> 
f *>i

ta kreiptis prie miesto valdžios, | kyta, buk senasis L. Š. F. Komi- tikime; kad ankščiau ar vėliau, 
kad ši paskirtų Lynno lietuviams ' tetas nieko neveikęs. Kadangi galėsime įkūnyti tą savo užmany-

1^ vir.o^e tm t ii a> s • aš esu raštininku vietinio L. Š. F.1 mą.dieną, J
ankos ant gatvių. Kadangi vie- į Komiteto, turiu už pareigą šitą 
tin iii lietuvių tnąM pasirodo per-; klaidą atitaisyti. Noriu praneš- 
maža kolektuotojų, tai nutarta. ti “Naujienų” skaitytojams, kad 
kreipties prie mokyklų komisi-; Racino vietinis L. š. F. Komite- j 
jos, kad ji paskirtų aukštesnių tas štai ką nuveikė: f ”
mokyklų vaikus rinkti aukas vi- 
šokiais budais. Tas manoma 
lengvai atsiekti, nes vietos lietu
viai turi gerą vardą šiame mies
te. Linkėtina komitetui kuo- 
geriausių pasekmių! Lipčius.

Teatralė draugija “Banga” 
kiek laiko atgal parengė draugiš
ką vakarėlį. Prie vakarėlio ren
gtasi iš anksto. Rengėjai nu
pirko net visą dvyliką vištų ir 
laukė tik kada reikės jąs kepti 
ir duoti “mieliems sveteliams.” 
Reikia tečiaus pripažinti, kad jų 
prisirengimas nenuėjo niekais; 
vakarienė buvo nepaprastai pui
ki ir smagi Susirinko gražus jau
nimo ir suaugusių būrelis. Vieni 
šoko, žaidė ir linksminosi, kiti gi 
sėdėjo pašaliais ir stebėjosi iš 
vikraus musų jaunimo. Kiek 
girdėjau, daugelis liko patenkin
tų tuo tikrai smagiu vakarėliu. 
Dabar jie te ir jaujas i, kada mes 
parengsime kitą panašų vakarė
lį. Net ir davatkėlės buvo už
siinteresavusios juo: slankioda- 
mos apie langus laižėsi traukda
mos savin skanu vieštienos kva
pą....

Abelnai, tok’e draugiški susi
rinkimai, pasilinksminimai pa

rtini, nes jie suveda artimes- 
pažintin musų jaunimą ir 

atina jį prie veikimo, prie ben- 
arbo. Todėl rengkime juos 
tankiausia! Mačelė.

nen

INDIANA

Kovo 5. d. šv. Pranciškaus pa- 
pijus choras parengė vakarą. 
>šta vieno veiksmo vaizdelis 

Nesipriešink.

yra' socializmas, kokie jo siekiai 
ir tt. Gana vaizdžiai nupiešė ne
lygų kapitalistų ir darbininkų 
gyvenimą. Girdi, tų dviejų 
žmonių klesų gyvenimas yra taip 
skirtingas, kaip ugnis "Ir vanduo. 
Kiekvienas mato, sako, kalbėto
jas, kokiame skurde ir nepertek- 
liuje gyvena darbo žmonės, kuo
met kita žpionių dalis nežino kas 
daryti su turtu ir gyvenimo pa- 
brangomis. Toliau kalbėtojas 
išvadžiojo, kad ilgai negali taip 
tęstis. Matant tokį nepaprastą 
bfesiplėtojimą ir tobulinimąsi ma
šinerijos — galima laukti to, kad 
galų-gale didelė didžiuma darbi
ninkų atsidurs ant gatvės. Jie 
bus priversti jieškoti išėjimo iš

kiau...
Beje, prakalbose norėta pakel

ei mažą triukšmą. Tūlas skys
timėlio mylėtojas S. L. bandė. 
“protestuoti ” prieš kalbėtoją. 
Girdi, kaip jisai (kalbėtojas) į 
drįsta sakyti*, kad nereikia... ka-j 
ralių? Bet greitai jis liko su-, 
sarmatytas ir turėjo nutilti. Be 
to, keli kiti skystimėlio ragau-, 
tojai taipgi darė mažą nemalonu
mą klausytojams. Mat jie taip Central geležinkelio “rontauzej” . 
“ištroško,” kad nieku budu nega- Darbininkai į ją suvažiuojąjš 
ėjo sulaukti pabaigos.... Jų vai- Į Hammond, Ind., Indiana Harbor, 

kštinėjimas kart kartėmis erzin- East Chicago ir keli iš Chicagos. 
Javo klausytojų nervus, 
tu jiems padarysi — buvo 
dės” diena! Merginą Mylis

£
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(1) Būrelis gen. Francisco Vilios kareivių 
telefoną, susii—2__ 1 _  ____
Suv. Valstijų 13-to pulko kavalerijos,F.. - •>- a

Ale ką Darbai pastaruoju laiku eina po
pe- valiai. Nuo 1 d. vasario kompa

nija padarė savo darbininkams 
didelę “mielaširdystę” — pakėjė 
mokestį po vieną centą į valan
dą. Taigi dabar pigiausias tos 
kompanijos darbininkas yra 18 
centų į valandą. Amatnin- 
kams mokama sulig amato. Jų 
pagelbininkai gauna dabar įx) 
21 centą į valandą. Dienos'dar
bas — 9 valandos. Pastaruoju

Šioje apielinkėje ūkininkai ne
žmoniškai, išnaudoja savo darbi
ninkus. Už mažiausi dalykėlį 
atskaitoma iš algos, dažniausia 
neatiduodama visai. Pavyz
džiui, man pačiam buvo sulaiky
ta pinigai.Kada aš mokiau darbą, laiku tečiaus toji kompanija už- 
nuėjau pas advokatą, norėdamas sispyrė įvesti štukinį darbą. Tik 
patraukti savo gaspadorių J. B. tam jos užmanymui griežtai pa- 
teisman; pavieto (County) advo-, sipriešino mašinistai. Mašinis- 
katas man pasakė, kad nebus ga-j tai yra tvirtai susiorganizavę, 
Įima tai padaryti... Netikėda-1 todėl juos net? p lengva privers- 
mas jam, kreipiausi pas teisėją. 
Tasai man atkartojo tą patį. Be
to jis pasakė, kad bėgyje dešim
ties metų jis nežinąs nė vieno to
kio atsitikimo, kad darbininkas 
butų laimėjęs savo bylą prieš 
farmerį. Tečiaus jis sutiko pa
daryti man reikalingas popieras. 
Užmokėjau jam 2 doleriu ir nuė
jau pas šerifą. Šerifas irgi tą 
patį gieda! Jisai patarė man 
taikintis geruoju su mano gaspa- 
doriumi ir imti tiek, kiek jo “los- 
ka” duos. Ką bedarysi — suti
kau.

Bet paskui atsižinojau, kad tie 
“valdininkai” tai daro iš baimės 
prieš farmerius-balsuotojus. Mat 
— bijo netekti šiltų vietelių... .

Uždarbiai N. Dakotoj neblo- kia tečiaus tikėtis, kad darbiniu 
giausiai — mokama nuo $3.50 iki kai visai nesitiki dirbti nuo stu 

Geras Autorius, kių. Ir gerai jie padarytų!

Kaip matyti iš paveikslėlio, jie turi įsitaisę ir laukų tenkinta. 
(2) Pulkininkas Herbert S. Slocum, komanduotojas jams kuonešimui su kitais savo būriais. ( .

stovėjusios Columbus, N. M., laike Vietos užpuolimo ant to

ti prie pildymo kompanijos už- . 
manymų. Mašinistai tvirtina, 
kad įvedus štukinį darbą, jie bus 
priversti dirbt’ už bado algas. 
Girdi, prie senųjų garvežių tie
siog nieko nebus galima uždirb
ti. Del geresnio ištyrimo tų 
“puikių” kompanijos pasiūlymų, 
mašinistai išrinko iš savo tarpo 
tris darbininkus ir pareikalavo 
kompanijos sutikimo, kad jie ga
lėtų užrašinėti kiekvieno maši
nisto padirbtą daiktą, kiek jo pa
darymui reikalinga laiko ir tt. 
Kada visa tai bus ištirta, darbi
ninkai pažiūrės, kiek jiems pa
siūlys jų “darbdaviai”. Tuo bu
du, be abejonės, jie pamatys 
kompanijos mielaširdystę. Rei-

Nuo 31 d. kovo iki 1 d. balan- 
vo užduotis jie atliko kuogeriau-1 džio Grand Carneval’e, anglai so- 
sia. Publika, matėsi, buvo pa- i cialistai rengia krutamu pavei- 

Reikėtų ištarti lošė-! kslų teatrą. Reikia tikėtis, so
cialistai pasistengs parodyt daug 

• Žmonių, buvo nemažai. Dau-f indomių paveikslų iš darbo žmo- 
giau tokių vakarų! Ten Buvęs, nių gyvenimo. K. Skaistis.
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trumas yra nuduotas. Jie tik-
| tokie

“turku

i
negu Mockus, ir taut i- su jie

u daug

tų socialistai sumaningesni už 
mūsiškius.

iu joms esą baisiai svarbu padaryti Čia p. Šliupas parodo, kad jisai 
ir galą Vilios niekšystėms, o ištie-lsavo tautos socialistus praščiau-l

sisake suvienyti vien gelbėii-[ v < S v
m o fondus?

turi omenėje visai ką kitą. šiai supranta. Juk lietuviai so
cialistai irgi kovoja už tautų tei-!

centu

Pirman Liet uviy Dienraštis Amerikoje.
Eina iš Chicago k isJ:en.

Leidi i a Naujienų Bendrovė.
Prenumeratos kaina:

Cklcagoje — per išnešiotojus 12
Balaitėje. Pačtu siunčiant. Cbicagoje me
tams 86.00, pusei metų <3.50.

Kitur, ne Chicjg >je. met.mis .... 85.00
Pusei metų .................................... 83.00
Trims mėnesiams ....................... 81.75
Dviem mėnesiam ..............................81.25
Etų opoje, metams ....................... 87.00

Redaktorių matyti galima tiktai 
■no 5 iki 5:30 va!, vakare.

Redakcijos
Straipsniai

i

“Naujiem 
same pašau 
lietuviu kali v

________
>s” yra vienintelis vi- 
lyje dienra.-tis, einąs 
bi >j\‘.

Kovo 11 <!. Ne\v \ orko valsti
jos assembly didžiuma l’>b bal
sų prieš 30 priėmė Prcretim pa
taisymą prie k')r.>t iiucijos. sutei
kianti moterims balsavimo tei
ses.

Sujudintas au-itlkimai> ant Me-

ra m e posėdyje pi im

tuoj padidinti kariuomenę 19,- 
447 žmonėmis. Prieš rezoliuci
ją balsavo tiktai vienas kongres- 
manas — socialistas Meyer Lon
don.

darni prašo amerikiečiu grįžti at-

tikrins, kad pagrįžus į Lietuvą 
jiems nebereikės ragauti policis- 
tų kumščių, kazokų nagaikų, ka
lėjimo barščių ir kazermių “dū
ko?” Juk nuo tu skanumu lie- 4.

MOCKIZMAS

daug rašę apie “kun.” Mockų ir 
jo prakalbas. Vieni juos gyrė, 
Liti peikė, bet iki šiol dar mums 
neteko pastebėti, kad butų kas 
atkreipęs (lomą i patį visuome
nės atsinešimą link to laisvama
niško agitatoriaus 
suomenės atsineši

balsu peikia ii

stabu.

cialistai. Socialistų tarpe 
si visokių žmonių religijų.' 
vamanybės žvilgsniu. 5 
juos tikinčiųjų ir yra 
vių”; yra tokių, kurie tvi

amerikiečių gyvasčių, žu- 
Columbus m i ėst e 1 y j e,

džingoistams visai nėra 
į Įspūdi, i didelis daiktas. Žmonių gyvas- 
nuosek-|tįs šioje šalyje kasdien žūva ne 

•’ daug | dešimtimis, bet šimtais. Jos žu- 
is. šliu-!va dirbtuvėse, kasyklose ir ant 
tai var-1 gelžkelių; jos žūva prie ramaus

žodžius teko . vusiu 
I orka u s p ra-1 tiems

“Kosmopolitais” vadina jie ne ■ 
patįs save, bet juos praminė p.I 
Šliupas.

SUIRUTĖ PAS 
TAUTININKUS.

cialistai pjudė ant Sirvydo ir 
Karužos, o klerikalų organas 
“Darbininkas” ant Rimkos,

Dabar. sulvg nuomonės mu-

rėsės, nelieka nieko daugiaus, 
kaip tik “pasidalinti:” “Darbi-

i

žodžius paniekini-! darbo ir laike streikų; jas naiki- 
ir kunigų, bet ir į na kriminališkas kapitalistų ne- 
ruoti “svarbesniu-, prižiūrėjimas darbo vietų arba 

inilicijos ir pasamdytųjų mušei- 
isai, stengdamasis j kų ginklai. Ar šitų nuolatos žu- 

intikinti publiką, kad žmogus pa- domųjų gyvasčių džingoistai rei- 
einąs nuo beždžionės, pasikėlė ! kalauja kariuomenės mobilizaci- 
surdotą (ant estrados!) ir paro-'jos ir bausmės ekspedicijų prieš 
dė tą vielą, kur, girdi, dar esanti I kaltininkus? Ne, jie apie tuos 
pas žmogų beždžionės uodegos j kaltininkus neužsimena. Co- 
liekana: ir čia jau jisai paragino j lumbus miesto gyventojų žuvi- 
publiką padaryti taip-pat. Tai Imąs jiems partųio tiktai todėl, 

; buvo, žinoma, labai nedailu, bet | kad jų žudytojai yra svetimos 
“tautiškieji” klausytojai ko iš j šalies žmonės. Jie mato tame at- 
proto neišėjo, beplodami urato-! sitikime progą įvelti Suv. Vals- 
riui delnais ir betrypdami kojo-! tijas į karę su ta šalim (Mexika). 
mis. Apie “šliupinės” laisva-! Jeigu-gi padaryti kare džin-

mm 
gest

vieta?

raštai — periodiniai, po
škos brošiūros, storos 
; su iliustracijomis ir tt.

“Tikyba ar Mokslas” ir “Kritu
liai Šviesos”, šiandie jau nė “po-

davo tautininkams. Savo moky
toją jie laikė per didžiausi did
vyri ir prakilniausi progreso vei
kėją. Su juo jie rengdavo pra-

goistams nepavyktų, tai jie bent 
turi viltį karės šmėkla nugąsdin
ti publiką ir kongresą, kad pri
vertus juos padidinti kariuome
nę. Štai ką rašo vienas džingo- 
istiškas Chicagos dienraštis:.

“Suvienytomsioms Valstijoms 
ėmė savaitę laiko prisirengti 
prieš banditų vadą, turintį gau
ją iš 3.000 valkatų. Kiek-gi lai
ko reikėtų joms rengties, kad 
galėjus pasipriešinti užpuolimui 
250.000 disciplinuotų veteranų?

kalbas ir nepaisydavo net to, kad i Yra mažiausia, trįs viešpatijos, 
inirtusi minia neretai atakuoda- kurių kiekviena, jeigu nebūtų už
v o kalbėtoją ir jo palydovus su
puvusiais kiaušiniais ir skaudes- 
niais ginklais. Tuo-gi tarpu da
bar jie šunis karia ant “kun.” 
“Mockaus” už tos pačios laisva- 
manybės skelbimą, nors jisai yra 
dagi taktiškesnis agitatorius už 
Dr. Šliupą.

imta kame-nors kitur, galėtų iš
sodinti tiek kareivių ant musų 
krantų bėgiu dviejų iki septynių 
savaičių. Jeigu mes įstengtume 
stoti prieš tokią spėką nors per 
du iki septynių mėnesių, tai mes 
butume pastebėtinai laimingi.”

Iš to išvedimas: kad Suv. Val
stijos yra dideliam pavojuje, ir 
kad jos turi kuogreičiausia di- 

prie dvasios šventos” ir ėmę tikė- j dinti kariuomenę ir ginkluoties, 
ti į tai. ką jie pirma niekindavo? jeigu jos nenori pražūti.

Tai yra džingoisto logika, 
paprasto Lysve i kai

“Tėvynėje” p. šliupas gina sa-' 
vo mylimąją idėją “lietuv-latviš-1 
kos respublikos.” Jisai mano, 
kad ta idėja esanti taip gera ir; 
aiški, jogei visa Lietuvos liaudis 
jau pritarianti jai. Jos priešai 
esą tiktai ponai ir ponų pataikų -! 
nai. Dr. Šliupas rašo:

Musų respubliką užtarauja* 
tik liaudis, o ne kunigai ar po-1 
nai. Net suberbėjusi apšvies-; 
tunija tokios musų respubli-; 
kos nepageidauja arba mus * 
apšviestunija iki ausų pasinė- , 
rusi yra nuolankume ar dva-. 
siškiems ar svietiškiems aris-! 
tok ratams, ar bent jų užma
čioms. Europoje žinomi yra■ 
pataikūnai, Dr. Steputaitis,' 
kun. Gaigalaitis, Amerikoje—■ 
Dr. Rutkauskas, p. Karuža, p. 
Sirvydas, et tutti quanti.
Suprantama, kad tas Šliupo i- ■ 

sivaizdinimas apie liaudies pri-! 
tarimą jo respublikai yra nieku• 
neparemtas. Bet indomu, kad į 
prie savo idėjos priešų jisai pri- | 
skaito greta prūsiškųjų germa-; 
nofilu ir Amerikos klerikalu i t t 
stulpo, dr. Rutkausko, taip-pat j 
ir savo partijos vadovus, p. Ka- ■ 
ružą ir p. Sirvydą. Tikras Ba
belio bokštas .pas tuos “sandarie- i 
čius”! Sirvydas varosi prieš | 
Rimką, Rimka barasi ant Karu
žos ir Šliupo, o Šliupas duoda pi
pirų Karužai ir Sirvydui.

šMpimo 
atmeta- 

kuomet reikalaujama ne- 
jjimo

niškos didžiumos — sundarie-i 
čių yra ta mintis ir nuomonė, 
kad koalicija ar “blokas” rei
kalinga ypač tam. kad geriau 
sektųsi auku rinkimas Lietu-1 
vos šelpimo reikalui, daugelis 
bloką ar koaliciją vien iam tik 
ir supranta. Lietuv; 
reikalą atmetus (o j: 
m as,
susidėjimo bet pris 
prie Tautos Fondo net 
tonomijos Fondu) — bedram 
veikimui pastovaus pamato 
visai nelieka, nes politikos vei
kimas gali būti bendra tik kai- 
kuriuose klausimuose ir tik 
laikinai. Pagalios, patįs kon
ferencijos dalyvauto jai. matyt, 
šelpimo reikalą pripažino 
svarbiausiu, nes bendruose 
nutarimuose jis pirmon vieton

ninkas” kviečia pas save Ka
ružą ir Sirvydą su jų pasekė
jais, o per “Keleivį” tūlas Ik
sas (kaip pranešama, vienas iš 
artimų 
kviečia i

i o” draugų) 
ialistu Rimka

na. kuri savo tarpe yra 
liausi, negali išlikti'’

pasida- 
ir turi

Oi, tie socialistai! Užteko 
jiems “patarkuoti” Karužą su 
Sirvydu ir pamot pirštu Rimkai 
su Račkausku, kaip visi “Sanda
ros” ir “bloko” šulai subyrėjo, 
-žlugmaszi.rriev’atuaars’ h.ovdosi, kun. Kemėšis patsai save I 

išsidavė taipgi “kontrabandis-1 
tu,” nes jeigu buvo sutarta 
“tik politikos reikalais bendrai j 
dirbti,” tai kaip jis ga 
tikti Lietuvos šelpimo 
pirmon vieton įrašyti? 
del jis prieš tai neprotestuoja? ■

Apskritai imant mes turime j 
štai ką pasakyti. — Žiūrint į 
“memorandumą' 
žos, “Vien. Liet, 
kun. Kemėšio ir 
nimus, mums rodosi, kad tos 
visos tarybos iš katalikų kleri
kalų pusės buvo vedamos ne 
atvirai ir ne nuo širdies, bet 
politikuojant ir stehgianties į! . .....
savo varžą pagauti bent dalį «Įau ir ką kitą pas katalikus 
tautininkn (“Lietuva“ šilą aT- SOCiallStUS 11 apie tai kelis ŽO-

JIE IR MES.
Praėjusių metų “Naujienose” 
po straipsnelis: “Jie ir mes.”

3M

Karu

‘D-ko” aiški-

Į Tame straipsnelyje buvo paly- 
! ginta katalikų duosnumas baž- 
! nyčių ir kunigų užlaikymui, ir 
i duosnumas socialistu, reikalams, 
liečiantiems socialistų organiza
ciją, ir abelnai, socializmo reika
lams. Pabaigoje padaryta iš
vedimas, kad katalikai daugiau 
pinigų įmoka bažnyčių ir kunigų 
palaikymui, negu socialistai so
cializmo reikalams. Galima su* 
tikti su išvedimu, bet aš patėmi-

“BLOKAS” ĮRA.
Kame priežastis? Nejaugi tie 

tautininkai butų dabar atvirtę jes| 
tas j

Visai ne! Jie kaip buvo lais
vamaniai, taip ir tebėra, tiktai Logika-gi 
jie šiandien jau nebenori su sa- protaujančio žmogaus turi pada- 
vo laisvamanybė rodyties viešai; ryti iš incidento su Mexika kaip 
ir jiems nepatinka, kad ir kiti su tik priešingą išvedimą.
jąja viešai rodos. Nes tai, mat, 
vedą liaudį į “ištvirkimą!” Ne
tikėt ir net juokties iš tikėjimo, 
jų nuomone, turįs teisę “apšvies
tas žmogus” — toks, kokiais de
dasi tautininkai; bet paprastoji 
minia neprivalanti apie tai žino
ti; jos dalykas esąs klausyti, ką 
jiems “vadovai” sako, o ne elg- 
ties tai(), kaip “vadovai” elgiasi.

štai ka mums rodo tautininku 
laikraščių rašymai apie “moc-

virai ir sako).
Reiškia, kaltė už “bloko” suiri- 

I mą puolanti ant “politikuojan
čių” klerikalų (tik dabar, mat, 
■ pastebėjo!). Bet ir tautinin
kams nedaranti garbės jų atsto
vų vartotoji taktika. Tas pats 
organas tęsia toliau:

Kad kun. Kemėšio kompani
ja taip darė — tai nenuostabu. 
Bet nuostabu, ir drauge skau
du, kad sandariečių kaikurie 
atstovai tose visose tarybose 
davėsi sau galvas apsukti ir 
taip toli nuėjo, kad užsitarna-

Maža dalis tų katalikų, kurie 
labiausia paiso kunigų, skaito 
bent kokius laikraščius ar kny
gas; neaukauja jie nieko prakal
bų ar prelekcijų rengimams, ne
gi kitiems visuomeniškiems rei
kalams ; apart to, jeigu da geriau 
į tokius katalikus prisižiurėsim, 
tai patemysim, kad dauguma jų 
papratę pasibarguot alaus nuo 
saliuninniko, maisto ar ko kito 
iš štorninko, ir neužmokėti. Ne-

Tik-ką bepradėjęs i 
tautininkų ir klerikalų 
jau, matoma, įra. Tą pastebi abi; 
pusės, bet kiekviena jų kaltina 
už tai priešus. Klerikalai, pav. j 
rašo “Drauge”:

Tiems nutarimams (kurie i 
buvo padaryti “bloko” konfe
rencijoje. “N.” Red.) jau aiš
kiai pasipriešino “Ateitis”, ku-; 
rioš redaktorius ineina į tari-| 
mosi komisiją. “Vienybė Lie-I 
tuvninkų” - gi praneša, kad 
tie nutarimai, ar jos pavadini- Į 
mu — memorandumas — ne-I 
priimti. Reiškia bereikalin-! £AL11 IK 
gai tartasi, ant niekų buvo eik-; 741 •
vojamas laikas, energija. Ta-! # ~
rybas išnaujo reiks pradėti. ; Už tai, kad tautiškai-klerika-

Atvirai pasakius, katali- j blokas įra, tai esą kalti 
kams, nežinoma dabar nei su j klerikalai ir socialistai. Sito- 
kuo, nei kaip l„_ 
sandariečių nori to 
Kad dalykas paaiškėtų, san- 
dariečiams yra du keliu: ar! 
savo tarpe susiharmonizuoti,; 
susitarti, ar nesusitarus skir-| 
tis. Kam pirmeivybė ir arti-; 
ma laisvamanybė kvepia, su-į 
darys savo frakciją, o tyresni i 
tautininkai — savo. Tuomet! 
žinosime su kuo tartis ir su Į 
kuo reikalą turime. ,
Vadinas, klerikalai geidžia, t 

kad tautininkai suskiltų, idant j 
galėjus tuomet susivienyti su at- 
žagareiviškesniąja jų frakcija.

siskolinę po kėlės dešimtis dole
rių, nesugrąžina. Bet bažny- 

vusiam musų veikėjui Dr. šliu-l ir kunigui tai visados geriau- 
pui davė pamatą pastatyti juosi sja^ užsimoka ir da paaukauti ne- 
ant vienos lentos su Dr. Rut-įsj^a1^’ ,na ^() č*a gailėsis sve- 
kausku, Dr. Steputaičiu ir kt. Itimų pinigų. Prisižiurėkim į

Jeigu Su v. Valstijos butų šio
je valandoje turėjusios galingą 
kariuomenę, tai Vilios užpuoli
mas ant Columbus miesto butu 
buvęs joms signalu prie karės su 
Mexika. Šios šalies valdžia ne
būtų paisiusi nė gen. Carranzos 
protesto. Ji butų tuoj pasiuntus 
armiją per rubežių ir pradėjus 
kovą su visa Mexikos respublika; 
ir už 17 amerikiečių gyvastis bu
tų kritę šimtai tūkstančių žmo- 

| nių ir vienoje ir antroje pusėje, 
iki Mexikos sostinėje nebūtų at
sisėdęs “amerikoniškas general
gubernatorius.”

Kariškas Suv. Valstijų nepri- 
sirengimas buvo tuo budu ir 
joms ir jų kaimynų žemei di
džiausia laimė, o ne bėda.

socialistus: jų yra mažai, suly
ginant juos su skaitliumi prigu
linčių prie bažnyčių; beveik kož- 
nas socialistas prenumeruoja 
po kelis laikraščius, perkasi sau 
knygas, aukauja prakalboms ant 
vietos if propogandos abelnai, 
aukuja ir kitokiems visuomeniš
kiems dalykams, net ir pašelpai 
nekuriu draugų: ir tam viskam 
vartoja savo uždirbtus pinigus, 
ne nuo kitų pasisavintus. Jeigu 
sudėti visus pinigus, kurius so
cialistai išmoka viršminėtiems 
dalykams ir pridėti tuos, kuriuos 

Mes nesiimam dabar spręsti, j katalikai pasisavinę kunigėliams 
kuri pusė—p. Rimka, ar “Vien. | atiduoda, tai pamatytume, kad 

socialistai daugiau pinigų išduo
da visuomeniškiems reikalams, 
negu katalikai kunigams ir baž
nyčioms. A. K.

(žiur. “Tėvynės”’ nr. 10b Tai 
yra, be abejonės, didelis smū
gis visai vidurinei srovei.

tartis Vieni! gudrų išradimą padarė “Lie-
, kiti kito. tuya. , „
/ 1 i 1 ••••!*•••

<) jis, tas vi- Per eiles metų kovodami su 
as, yra kaip kunigais, musų tautininkai, pa- 
alykas. sinodo, persiėmė kunigų taktika, 
pauda vienu 1 Kaip šie kad liepia “klausyt ką 

kunigas sako, bet nedaryt, ką ku
nigas daro,” — taip ir tautinin
kai draudžia skelbti liaudžiai 
tuos dalykus, kuriems kiekvienas 
jų asmeniškai pritaria.

Tegul nemano skaitytojas, kad 
mums rupi čionai apginti “kun.” 
Mockų. Su juo mes visai ne
norime solidarizuoties. Jo lais
vamaniškoji agitacija mus mažai 
teapeina, bet mes negalime ne
nurodyti tos didelės atmainos 
tautininkuose, kuri apsireiškia 
jų atsinešime link to laisvamany- 
bės agitatoriaus.

Kovot su tuo, prieš ką kovojo 
per dešimtis metų jų vadovas Dr. 
šliupas, jie jau neišdrįsta; bet jie 
neturi ir prisirišimo prie to, ką 
šliupo agitacija paniekino. Vie
toje to pas juos dabar atsirado 
“pagarba prie krikščionybės 
principų,” kurio- reikalauja iš jų 
kun. Kemėšis, grasindamas ki
taip nepriimti jų į “bloką.”

<vama- 
nentio-

* >-

i>a-

ną laisvę asmeniui (ypatai); 
yra tokių, kurie skaito savo [t 
eiga, tąja laisve naudojantis, i

momu įvairumas e

gijinė sekta nė pozityvėje (tvir 
tinančioje), nė negatyvėje (at
metančioje i prasmėje.

Bet keistu turi išrodyt! kiek
vienam musu vadinamosios “tau-

sa didesniam ar mažesniam liap- 
snyje yra priešinga joms. Ko
dėl? Juk “tautiškoji” srovė be
veik nieku kitu ir nesiskiria nuo 
klerikalizmo, kaip atšalimu arba 
neapykanta prie tikėjimo. Kam, 
rodos, tad jai taip rūstauti ant nekantrumu pagauti ir nubaus- 
Biblijos niekintojo, “kun.” Moc- ti Menkos banditų vądą gen. Vii 
kaus? t tikėkite

ARGUMENTAS
PRIEŠ MILITARIZMĄ.

Amerikos džingoistai dega

Ji sako apie ginčius, ki
lusius tarpe kairiųjų ir dešinių
jų sandariečių:

1

APŽVALGA
Liet.” su Sandaros Centru tu
ri daugiaus teisybės, bet aiš
kus vienas dalykas, kad kaip 
klerikalams, taip ir soči a lis-

VIS DAR
NESUPRANTA. AR ŽINOTE, KAD

Dr. J. šliupas, aprašydamas 
savo kelionę į Washingtoną, sa
ko, kad prieš kongreso komite
tą, svarsčiusių socialisto Londo
no rezoliuciją

...daugiausiai kalbėjo žydai 
ir socialistai, išskyrus mote
rių sataikos draugiją ir šeke- 
rių bendrovę. Aš pažymėjau, 
kad šneku Lietuvių Ameriko
je vardu, išskyrus socialistus. 
Ir turiu pasakyti, kad smagu

socialistai aiškinosi tautybę 
pripažįstą ir už tautų būvį ko- 
voją ir dėlto tarptautininkais, 
o ne kosmopolitais, besivadiną. 
Butų pasimokinti galėję mū
siškiai socialistai daug ko iš tų 
paaiškinimų^ir supratę, kodėl

“BLOKAS” ESĄS 
NEGALIMAS.

Bostoniškis tautininkų orga-j 
nas irgi mano, kad “blokas” įra. 
Dar daugiau: jisai stebisi, kaip 
“Sandaros” atstovai galėję dar j 
tarybas vesti su klerikalais po j 
to, kaip šie parodė norą visai pa- Į 
žeminti tautininkus. Jisai sako:!

Mes tik stebimies iš vieno i 
dalyko: kaip Sandaros komi-! 
sijos nariai, dalyvavusieji toj( 
konferencijoj, galėjo dar ko
kias tarybas vesti, kuomet t. 
v. Tautos Tarybos atstovai ne 
tik nepripažinoMygybės prin
cipo bendros Tarybo^atstovų 
proporcijoj bet ir griežtai at-

1

“Naujienas” leidžia Ben drovė, susidedanti daugiau 
kaip iš 600 žmonių, kone išimtinai darbininkų.

Metinė “Naujienų” biznio apyvarta 1915 metais bu
vo $47,380,32.

“Naujienos” yra didžia usis, įvairiausia ir turtin- 
giausis lietuvių laikraštis.

“Naujienos” yra pirmas Amerikos lietuvių dien
raštis.

“Naujienos” yra vienintelis lietuvių dienraštis visa
me pasaulyje.

AR ŽINOTE, KAD —

“Naujienos” šį nedėldienj apvaikščioja savo antrą
sias metines sukaktuves.

“Naujienų” apvaikščioj imas įvyks didelėje “Pilsen 
Auditorium” svetainėj e,ker t ė 18 g. ir Blue Island ava

r

r
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cių žmonių, 
ui pamoka pilnai I dabai 

apso-i>iįgū žuvininko Į varnu 
s, i)- su > 
kuinu —

Bet pirma,!
negu jis suspėjo Ką nors t; 
lankytoja isteriškai Įrėmusi 
pirštu, paliepė savo šuniui:

pasi jut o esąs

jm

negu tai — žinoma?

rašo:

muose. K n 
dėtinės dalis

Į
i

.a i t omas turns i 
daugiau i millani

\ ra viunat inė į prieža.< a 
tabako c 

ako durnu ?

nematė mažiausios 
idant bijoties.

te 
m i?

žiūrėdavo užverkto-

tis, angharukstis ir lt., neturi 
nuodijančio ruik.Miiūs. kadangi 
jų tabako durniuje “sa-na paly
ginamai visiškai mažai.

Vienok, turint --muauju kilų 
tyrinėtojų bandvmus. su augš- 
čiau paduota profesoriaus Šmi-

P;i l;irini;ii ir

m

jas iš geriausiu (.hieag

nu > r

A. MILAUCKAS

ATIDA VISIEMS

kitiems žmonėms, J

i o

poliais ir primicnioMnic.

šiandien tapo !

nu 
t ai

dažome ir pataisome senus rublis.
Darbą atliekame gerai grėdai ir pi-

suna.
niri, mini

sta sakyti, kad jie turi susint 
mus su dangumi ar nuvažim 
retkarčiais pragaran pasisildy-i į 
tų. Ne, pasakos apie dangų gi-į į 
mė senovėje, kuomet žmonės a- į 
čiu savo nežinojimui buvo linkę 11 
viską skaityti viršgamtiškomis 14

ant jiegomis.
pa

Temstant, senutė su savo 
niu vėl atsirado Bonifacio mies
telyje niekieno nesulaikyta, 
kvta.

Tą naktį, pirmu kartu po sū
naus mirties motina Savarini

šų-
pripažinta pasakomis, taip rei
kia pripažinti pasakomis ir “is
torijas apie dangų, pragarą, die
vą ir kitokius galus.”

Taigi, tikėjimas, susidedamas o

lik ■”>(> (ličiui.

ms i tolimą baltą kaime- ilsėjosi ramiai ir pirmu kartu, 
ai pertakos, užstojančius taip-jau, Semillante nekaukė.

galvažudį. Naktis po nakčiai,: 
juodasis skalikas skurdžiai kau
kė savo žuvusio valdytojo. Ir,' 
laika.-- nuo laiko senutė vis tik 
patv’iai kartodavo josios sunaus į

debergo nuomone sunku sulikti, i _ pųp
nes, išt ikru iii, pasak kitų lyrinė- ranųa;; 
tojų, ne vien 
nuodinga tai

įtinę tabako kenks- Į Vėliau: 
. d z i a. Tabako diena 1 • < >

Vertė Vincukas

TIKĖJIMAS IR DORA.

iš nežinios, senovės prietarų ir 
burtų, negali mokinti doros šian
dieninį žmogų, kurio laimė rei
kalauja, kad jis susiprastų žmo
gumi, lygiu 1_____  ___  ___
esąs.

i Žodis tikėjimas reiškia nežino- 
ijimą, abejojimą. Jeigu žmogus 

> mano sūneli, miegok ko-nors tikrai nežino, tai jis tu- 
ž tave bus atkeršyta.' ri abejoti, jam reikia tikėti. 

.vra Tai vra tavo motina, kuri prizą- Bet tikrai žinantis žmogus nega- 
Į da. ir žinai, jog ji prižadėjimą i Ii tikėti, nes jis žino. Šiandie, 

i pavyzdžiui, yra daug žmonių, ku- 
sunkią prisiminimų rie tiki į viršgamtiškas spėkas— 
40 Savarini žiūrėjimo ' Dievą, velnią, dangų, pragarąmingumo pi

mai užlaiko savyje daugeli kenk-j j bahąii kaimelį: josios vaiden-j taip, kaip apie juos mokinama 
smingų medegų; todėl klausimas Į ĮUVėje kilo mintis: Semillante Į musų bažnyčiose. Dauguma 
gali būti tiktai, kokie nuodai ta-; niekuomet nebuvo patyręs alkioj žmonių taip tiki todėl, kad jie 

nei retežio, bet dabar skalikas! nežino daugelio dalykų, dauge- 
turėjo sutikti abu. Senutė Sa-1 lio mokslo išradimų, išaiškinimų, 
varini pririšo išbadėjusi šunį 
prie budos ir dvi dieni neparodė 
jam maisto. Tuo pačiu laiku 
paėmus vyriškus drabužius ji 
prikimšo juos šiaudais, nuduo
dama vyriškį, kurio kaklą apvy
niojo dešra.

Pradžioje trečiosios dienos,

bako durnuose turi pertveriančią 
reikšmę. O vienatine kenks
minga tabako medega nikotinas 
negali būti jau dėlto, kad rūkant 
tabako lapus, kuriuose nėra ni
kotino, irgi pasiekiama ir vėmi
mas, ir širdies mušimas, ir kiti 
apsireiškimai patėmijami, kuo
met rūkoma tabakas, užlaikan
tis savyje ir nikotiną.

tydamas nikotino vienatiniais 
tabako nuodais, skaito jį esant 
svarbiausiais ir ypatingiausiais 
tabako nuodais. Ir daugelis to 
dalyko žinovų tvirtina, kad su 
tokia nuomone negalima nesu-

Nikotinas tabako lapuose ran
dasi sąjungoje su obuoline bei 
vynine rakštimis. Nikotinas y- 
ra bespalvis lengvas skįstimas 
tabako kvapsniu ir deginančiu 
skoniu. Mirtina jo doza suaugu
siam žmogui bus maž-daug tar 
pe 0.08 ir 0.15 granų. Anuot 
Toppeinerio, mažiausia doza, ga
linti užmušti žmogų bus vienas 
nikotino lašas (0.05 gramo). Ši
tokia doza nikotino randa

dydama pirštu į šiaudžmogį pa-

—E'ik, papjauk jį.
Perkarėjęs Semillante žaibo 

greitumu šoko ant kaklo kimši-

'O visokie mokslininkai ir šiaip 
žmonės labiau išsilavinę, į tas 
šmėklas netiki, o jei ir sakosi ti- 
kintįs, tai tą žodį supranta kito
je prasmėje.

Vienok gali koks nors tikin
tysis man atsakyti: “O gi tam
sta, juk nėši buvęs Australijoje 
bei Afrikoje, tai, reiškia, tikrai 
nežinai, ar jos yra, bet manai tik 
jas esant — taigi ir pats turi ti
kėti kai kuriems dalykams. Pa
našiai vra ir su mumis, tikin- 
čiaisiais — mes nors nebuvome

_________________ nė danguje, nė pragare, bet ti- 
Savaite po savaitės senutė kar-į kime juos esant, nes dauguma 

..o jo tą pati darbą, kol šuo ma-1 žmonių taip mano.”

tinimus, jog tikėjimas reikalin-lt 
gas palaikymui sutikimo žmonių [f

Ale ir toks kunigų tvirtinimas if 
yra visai nepamatuotas. Nes!®

sutikimą žmonėse, jeigu jisai ne- 
pripažįsta lygybės principų, jei- į • 
gu stengiasi vieniems padėti jo- 'g 
ti kitų sprandais. Juk prispaus-i o

riukite musų darbu ir vėliausiomis

niekuomet nebus užganėdinti. If 
Jie manys: “Kuom anie geresni. j 2 
juk ir mes esame žmonėmis,” ir! 8 
kovos iki pasidarys lygus tiems.!®

Tikėti tuo, ką kunigai skelbia, 12 a i T ’L 
gali tik nieko neišmanantįs žmo-j! lupikams 
nės. Kunigai mat atvaizdina ' 
veikiančius tikėjimo srytyje as-i 
mens kaip kokius Hutus: blogai, 
girdi padarysi, tai jie tuoj šoks 
ir sudraskys tave. Tuo tarpu ti
krai doru žmogumi yra tas, ku
ris gyvena pikto nedarydamas 
ne iš baimės, bet iš persitikrini
mo, kad negerai yra daryti pik- į 
tas. Ir kunigai tur-but nemato, j 
o greičiausia, nenori matyti, kad 
tūkstančiai jų tikinčiųjų teisia
mi kasdien už įvairius prasižen
gimus. Tiktai aklas gali nema
tyti, kad tikėjimas jokiu budu 
nepalaiko doros žmonėse. A- 

•naiptol, tamsindamas žmones, ti
kėjimas da juos pastumia į ne-1 
dorybes.

Vaistų žmonių doros pakėli
mui, palaikymui žmonių santai
koje todėl reikia jieškoti ne ti
kėjime, bet suteikime žmonės | 
daugiau laimės, žmoniškesnio I 
gyvenimo. Socializmas, statąs 
sau augščiausiu tikslu įvedimą 
tokios visuomenės tvarkos, ku- į 
rioje visi bus aprūpinti žmoniš
ku gyvenimu — ot kas yra tuo 
vaistu, kuris išgelbės žmones 
nuo nedorybių, įvykdys jų tarpe 
santaiką. M. Punis.

J. Judeikis j
NEW CITY TAILORING COMPANY •

736 - 738 W. 18 St. Chicago. HI. 2

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

uo jo įsteigimo 1879 meluose ta
sai bankas nuolatos augo taip, kad

Iš MEXIKOS PARUBEŽIO.

niuose kniaukiamo tabako.

P. PILĖNAS

STATE BANK of CHICAGO

Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su-

nėjimų, išrūkęs dienoje 20 papi
rosų vidutinio stiprumo žmogus 
įveda .savo kunan kasdien niko
tino 0.09 gramų, amiako 0.32, mė
tinės rūgšties 0.0006.

Kampas La Salle ir Washington Sis. 
prieš Gitų Hali.

šimtai septy 
$4,817,000.00.

aiijicnu adniinistra

ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Lankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatoinis iki 2 vai. po pietų.

įsidomėkite adresą

SEMILLANTE

nifacio miestelyje ir žiūrint sker
sai siauros pertakos, aiškiai ma
tyti Longosordo kaimas ant Sar- 
dinijos salos. Žvejų 'būriai ir 
maži gariniai laiveliai jungia tas 
dvi šąli.

Corsica 
giežystės. 
gaus bei kraštas už tai yra visai 
priprasta. Tad-gi, tokiuose at
sitikimuose, išvengimui teišmiš- 
kos bausmės arba gyventojų už
puolimo, prasikaltėliai pasprun
ka : Longossordo, Sardinijos kai
me- » kuris kone vien panašiais

(1) Suv. Valstijų kareiviai traukia lengvąją kalnų kanuolę, be
sirengdami prie užpuolimo ant Mexikos. (2) Kareiviai krauna 

vežimus reikmenis, vartojimuiTexase ir Mexikoje. Daug A-

Del gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K. 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilienus
4625 S. ASHLAND AVĖ., CHICAGO, ILL.

C1JOS.
“N 

agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jus užrašinės

Taipgi rinks 
apgarsiniihus ir organizuos agentus 

J. platinimui “Naujieną” bi: SI(.

nerikos jaunuomenės turės Meksikoje palydėti savo gyvastį, dienraštį “Naujienas,” °^Įpgį įVJJ1; 
tžganą darydami Amerikos kapitalistams. Daug jaunuolių mCKro
padaryta visam amžiui paliegę liaise Ir delko? oi
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A. KUPRIN.

PAINIAVA
(Pabaiga) 'gą? — staiga pasiteiravo dakta-

oškė, surišo... Į a \7 A ITP A
— Šitas apsireiškimas vadina- I JĮbloškė, surišo

si raptus, — staigus, smarkus su
judimas, — išgirdau aš užpaka
lyje savęs vyresniojo gydytojo 
balsą, kuomet sargai nešė mane 
ant rankų iš pirmojo kambario...

Lietuvos šelpimo Fondo Finansų Sek
retoriaus nuo Vasario 1, 1916 

iki Kovo 1, 1916.

Pagalios mes atvažiavom i N. 
Tik už kokiu dešimties minučių 
po traukinio sustojimui atėjo 
manęs... tris darbininkai. Du jų 
tvirtai pagriebė mane už rankų, 
o tretysis drauge su mano pir
mutiniu kankintoju įsikibo ma
no ploščiaus kalnieriun.

Tokiu budu išvilko mane iš va
gono. Pirmutinis žmogus, kurį 
aš pamačiau platformoje, buvo 
žandarmų pulkininkas, puikiais 
bakenbordais, ir aš sušukau, 
kreipdamasi jin:

— Ponas oficieriau, maldauju 
jųsų išklausykite manęs...

Jis davė ženklą artelės darbi
ninkams sustoti, priėjo prie ma
nęs ir paklausė mandagiu, veik 
švelniu tonu:

— Kuo galiu patarnauti?
Buvo matyti, kad jis norėjo 

rodyties šaltakrauju, bet jo ne
tvirtas žvilgsnis ir nerami raukš-
le apie lupas sakė, kad jis laiko- j 
si atsargiai. Aš supratau, kad 
visas mano išsigelbėjimas ra-! 
miam balse, ir aš, kaip galėda
mas tvarkiau, neskubėdamas ir 
tvirtai papasakojau visa, kas su- 
manim atsitiko.

Patikėjo jisai ar ne? Tarpais 
jo veidas reiškė gyvą, nenuduo- 
tą užuojautą mano pasakojimui, j 
tarpais-gi jis tarytum abejojo ir j 
tik lingavo galva, ta gerai žino-', 
ma man išraiška, kuria klauso ‘ 
\aikų arba pamišėlių plepėjimą, i

Kuomet aš pabaigiau savo pa- ’ 
sakoj imą, jis pasakė, vengdamas | 
žiūrėti man tiesiai į akis, bet i 
mandagiai ir minkštai:

— Matote... aš, žinoma, neabe-1 
joju... bet, ištikro, mes aplaikė-' 
me tokias telegramas... Ir pa-Į 
skui... Jųsų draugai... O aš pilnai' 
įsitikinęs, kad jus visai svei- Į 
kas, bet... žinote, juk jums nie
ko nekaštuoja pasikalbėti su gy
dytoju kokią dešimtį minučių. 
Be abejonės, jis tuojaus persitik
rins, kad jųsų proto gabumai 
randas puikiame stovyje, ir pa
leis jus; sutikite, kad aš juk, ga
lų gale, visai nekompetentiškas 
tame dalyke.

Vis-gi jis buvo tiek malonus, 
kad palydovu man paskyrė tik 
vieną darbininką, paėmęs iš ma
nęs pirmiau garbės žodį, kad aš 
jokiu budu pakeliui nerodysiu sa
vo neapykantos ir nebandysiu 
bėgti.

Mes atvažiavom ligonbutin 
kaip tik priėminėjimo laiku. 
Laukti man prisiėjo neilgai. 
Greitai priėmimo kambarin at
ėjo vyresnysis gydytojas, lydi
mas keleto paprastųjų gydytojų, 
psichiatriškojo skyriaus užveiz- 
dos, sargų ir studentų, kokių 
dvidešimties žmonių. Jis tiesiog 
priėjo prie manęs ir įbedė maniu 1 
ilgą, įsistebeilijusį žvilgsnį. Aš ; 
nusisukau. Man kodėl tai pasi- j 
rodė, kad tas žmogus išsyk pra-i 
dėjo manęs neapkęsti...

— Tik, meldžiamas, nesiner-j 
vuokite — pasakė gydytojas, ne
nuleisdamas nuo manęs savo 
sunkių akių. Niekas jųsų ne-: 
persekios. Nedraugai pasiliko 
ten... kitame mieste... Jie neišdrįs1 
jųsų čia paliesti. Matote, aplin-■ 
kui vis geri, puikus, žmonės, dau
gelis jus gerai pažįsta ir jumis | 
užjaučia. Manęs, pavyzdžiui, 
jus ar nepažįstate?

Jis jau išanksto skaitė mane 
bepročiu. Aš norėjau atkirsti 
jam, bet visgi susilaikiau; aš 
puikiausiai supratau, kad kiek
vienas mano rustus pasijudini
mas, kiekvienas šiurkštus išsirei
škimas bus paskaitytas neabejo
tina beprotystės žyme. Todėl aš 
nutylėjau.

Paskui daktaras paklausė ma-; 
no vardo ir pavardės, kiek metų 
turiu, kuo užsiimu, kas mano te-. 
vai ir tt. Į visus tuos klausimus | 
aš atsakiau trumpai ir aiškiai.

—O ar senai jus jaučiatės ser-

i ras.
Aš atsakiau, kad aš visai ne

sijaučiu ligoniu esąs ir kad, a- 
‘ belnai pasižymiu puikia sveika
ta.

— Na, tai, žinia... Aš nekalbu 
1 apie kokią nors rimtą ligą, bet... 
į pasakykit, ar senai jus kankina 
’ galvos skaudėjimai.....? Ar ne
būna galiucinacijų? Galvos su- 

Ikimosi? Gal jaučiate kuomet 
i nesužinį muskulų trūkčiojimą.

— Priešingai, pons daktare, aš 
; miegu labai gerai, ir veik nė ne- 
1 žinau, kas tai yra galvos skaudė- 
įjimas. Vienatinis atsitikimas, 
i kuomet aš miegojau neramiai — 
tai praėjusią naktį,

— Mes jau tai žinome — atsi
liepė-daktaras ramiai. — Dabar, 
ar negalėtumėt smulkiai pasako
ti, ką jus veikėte nuo to laiko, 
kuomet lydėjusieji jus ponai pa- 

■ siliko Krivoriečje stotyje, nesu
spėję įsėsti traukinyn. Kas pa
skatino, pavydžiui, jus pradėti 
muštynes su jaunesniuoju kon
duktorių? Arba, kodėl tuoj po 
to jus puolėt grąsinimais prie 
stoties viršininko, įėjusio į jųsų 
kupė?

Tuomet aš smulkiai išpasako
jau daktarui visa, ką ankščiau 
pasakojau žandarų oficieriui Bet 
mano pasakojimas nebuvo taip į 
nuoseklus, ir taip intikinąs, I 
kaip ankščiau, — mane klaidino 
neceremoniška atida apsupusios 
mane minios. O be to ir užsis
pyrimas daktaro, norėjusio bū
tinai padaryti mane bepročiu, ju
dino mane. Pačiame mano pa
sakojimo viduryje vyresnysis da
ktaras atsisuko i studentus ir iš
tarė:

—Atkreipkite domą, gerbia
mieji, kaip kartais gyvenimas 
buna pasakakiškesnis, negu viso
kis išmislas. Tegul ateina rašy
tojui galvon tokia tema — publi
ka juokiu budu nepatikės. Ot 
tai aš vadinu išradėjo gabumu.

Aš visai aiškiai supratau iro
niją, skambėjusią jo žodžiuose. 
Aš paraudau iš gėdos ir nutilau.

Bet aš da nepriėjau prie epi
zodo atsitikusio man pabudus, 
kaip jis taiga apkvaišino mane 
klausimu:

O pasakykit, kokis pas mus 
šiandien mėnuo?

— Gruodis — atsakiau aš pa
mažu, truputį nustebintas tuo 
klausimu.

— O ankšiau kokis buvo?
— Lapkritis.
— O ankščiau?
Aš turiu pasakyti, kad tie ant 

“is” mėnesiai visuomet būdavo 
man suklupimo vieta ir delei to, 
kad pasakyti, kokis mėnesis yra 
pirmiau kokio, man reikėdavo 
mintyse atkartoti jų visų vardus 
pradedant rugpjūčiu. Taigi aš 
biskį apsistojau.

— Na taip... mėnesių sėkmę 
jus neperpuikiaiusiai atmenate, 
— pastebėjo vyresnysis gydyto
jas šaltai, tarytum taip sau, 
kreipdamasis ne į mane, bet į 
studentus. Kaikurios painia
vos laike... tai niekis. Tai pasi
taiko... Na-gi... toliau. Aš klau
sau.

Be abejonės, aš buvau netei
sus. Šimtą sykių neteisus, ir pa
dariau nemalonumą tik sau pa
čiam, bet tos jėzuitiškos daktaro ’ 
priekabės tiesiog į padūkimą į-1 
vedė mane, ir aš sušukau visa 1 
gerkle:

— Žioply! Rutinieriau! Jus i 
esate daugiau pamišę, negu aš!

— Atkartoju, tas kliksmas bu
vo neatsargus ir kvailas, bet juk 
aš neišreiškiau ir šimtinės dalies 
tos piktos paniekos, kurios bu
vo pilni visi vyresniojo gydytojo 
klausimai.

Jisai padarė vos pastebiamą 
judėjimą akimis. Tą pačią se
kundą mane apipuolė iš visų pu- į 
šių sargai. Indukęs aš drožiau 
kažin kam į veidą. Mane per-

Vasario 1, 1916 balansas $11310.77
Per aukų rinkėjus, F, Rau

donaitį ir S. Zatarski iš Du 
Quoin, Ill.....................   $12.50

Per “Naujienas” nuo S. L.

Išlaidos:
Už išmainymą privatiškų 

čekių......................................
S. P. Shonas, Scranton, Pa. 

sugrąžino štampų, atmokėta 
linigais......................................

Įvykusi klaida gruodžio me
nesi 1914, suskaitliuota per
daug įplaukose ant $1(1.00 . . .

.28

7.00

. 10.00

Meldžiu jųsų ,pons daktare, 
pertikrint visa, ką parašiau, iri 
jeigu tai pasirodytų tiesa, iscia.A 14 kuopoį rengimėlio, Cle- 
butų tik viena išvada—kad aš ta- —™ • 
pau mediciniškos klaidos auka. > 
Ir aš jųsų maldauju paliuosuoti 
mane kaip galima greičiau. Gy
venimas Čia nepakenčiamas. Sar- stės prakalbų, Akron, Ohio .. 
gai, papirkti užveizdos (kuris, I Nu<> Kunigo R. V. Delianio 
® .’ f 1 v v prakalbų, Cambridge, Mass. ..
kaip jums žinoma, yra prūsų sm-1 Per j. Tolivaišą, rašt. aukų 
pas), kasdieną įpila ligoniams. rinkimo komiteto už parduo

tas štampas, Bridgewater, 
Mass.............................................

Ant Draugystės D. L. K. Vy-

Viso išlaidų per Vasario mė- 
laukė.......... . ...................... $559.62

Geriausias būdas del itrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Richter’Io 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra t ienų iš numylėtu 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

*<5c. Ir 50c. buteliukus visose aptiekoeo arbs 
stsėisi nno

F. AD. HICHTER & CO.
<74-80 Washington Street. Nww York. N. V

veland, Ohio ..........................
Per “Laisvę” Aukų Rinkinio 

• Komitetas prisiuntė iš Medici
ne Hat, Alta Canada ...........

Nuo Laisvės Pašaipiuos Dr-

milžiniškas dožas strichninos ir 
mėlynės rūgšties. Seredoje tie 
budeliai savo žiaurumą ištiesė tauto ir S. L. R. K. A. 131 kp. 
iki to, kad kankino mane įkaitin
ta geležimi dėdami jį prie mano 
pilvo ir krutinės.

Taip gi, ir apie žiurkes. Ši
tie gyvūnai, matoma, apdovano
ti....

susirinkimų surinkta, prisiun-

5 Į Kovol, 1916 lieka pas L. š.
F. iždininką K. Šidlauską $11853.11 

L. Š. F. Finansų Sekretorius,
T. L. Dundulis.

13 06 B. S. Gruodžio mėnesyje 1914 m. 
įvykusioje klaidoje pasakyta: Per B.

5 1«-’ Skerstoną So. Boston. Mass, surink
ta ant D. L. K. Gedemino Kliubo 
prakalbų $19.12; turi būti $9.12.

Malonėliau, kad siuntėjai aukų tė- 
4.28 | mytų garsinamas atskaitas, ir patė- 

miję panašias klaidas tuojau praneš-

17.50 i

40.00
Per “Keleivį” nuo krikštynų 

pas F. Kačerauską, prisiuntė 
K. J. Washkis, Brighton, Mass. 12.00

Per “Keleivį” prisiuntė A. 
Rūkas nuo krikštynų pas Przel- 
gauską, Philadelphia, Pa.........

Per J. Zapustą nuo draugiš
ko vakarėlio pas J. Redalį, So. 
Roston, Mass..............................

Per A. M. Balčiūną iš Akron, 
Ohio ..........................................

S. L. A. 194 kuopa Cicero, 
III. aukavo ..............................

Per K. Urboną nuo vestuvių 
P. Valukino su A. Bakanavičiu- 
te, So. Boston, Mass.................

Per J. Margaitis nuo Lietu
vos Sūnų Draugystes prakalbų, 
Gardner, Mass...........................

Nuo P. Chebatoriaus už 200 
štampų, Peabody, Mass..........

Per “Keleivį” nuo vestuvių
K. Lapinsko su M. Tamuliniu- 
te, Braddock, Pa. $11.75, su
sirinkime pas J. Jurgalą, De-

, • " ‘i nue, III. $4.67. iš Winnipeg,no visa, ką jus čia perskaitete. CannUa D .L K. Vytauto 
Jisai pasakė net daugiau: išlipę Dr-stė $10.00 ir per draugys- 

‘ ‘ 1 'lės pasidarbavimą surinkta
$20.61 .......................... .v.

Nuo L. Zavistunavičiaus, 
Hyde Park, Mass, už štampas . .

Per “Keleivį” nuo vestuvių
L. Petrošiaus su J. Žitkaite,
Montello, Mass..........................

Per B. Skerstoną-nuo Gede
mino Ukesų Kliubo, Boston, 
Mass............................... ..............

Per P. Giedris, Herrin, 111. 
Dr-tė Lietuvių Neprigulmingas 
Ukėsų Kliubas aukavo $10.00 ir 
smulkių aukų .................... .. 32.96

Per vietinį L. š. F. Komi
tetą nuo baliaus ir smulkių au
kų. Grand Rapids. Mich. . . .

Per “Laisvę” auka nuo 7 kp

neužvelkant per metus laiko.
T. L. Dundulis.

Mis-— Kas ki tai, daktare! 
tifikacija? Bepročio klejoji- 
mas? — užklausiau aš, grąžinda
mas Slavinskiui rankraštį. — Ar 
patikrino kas nors tuos faktus, 
apie kuriuos rašo šitas žmogus?

Slavinskio veidė blykstelėjo 
karti šypsą.

— Deja! Čia ištikro įvyko 
taip vadinama mediciniška klai
da, — pasakė jis, slėpdamas la
pelius stalčiuje. — Aš sujieško- 
jau tą pirklį — jo pavardė Svi- 
ridenko — ir jis pilnai patvirti-

stotyje, jiedu su dailininku išgė
rė tiek daug arbatos su romu, 
kad nutarė tęsti juokus, ir pas
kui traukinį pasiuntė sekamo tu
rinio telegramą: “Nesuspėjom į- 
sėsti į traukinį, pasilikom Krivo- 
riečje’je, dabokit ligonį.” Sup
rantama, idiotiškas juokas!

Ar žinote tečiaus, kas ištikrb 
pražudė tą nelaimingąjį- Dire
ktorius fabrikos “Karolio Vun- 
to Įpėdiniai ir Co.” Kuomet jo 
užklausta, ar nepastebėjo jisai ir 
artimieji* kokių nors keistumų 
Pčelovodov’e, jisai tiesiog ir atsa 
kė, kad senai jau skaitę vyresnį
jį techniką Pčelovodov’ą .pamišė
liu, o pastaruoju laiku net nera
miu pamišėliu. Aš manau, jis 
padarė tai iš keršto. y.

— Bet gi kodėl, tokiam atsiti
kime, laikyti šitą nelaimingąjį, 
jeigu jums visa tai žinoma? su- 
judau aš. — Išleiskite jį, rūpin
kitės, reikalaukite !...

Slavinskis patraukė pečiais.
—Ar-gi jus neskaitėte jo laiš

ko pabaigos? Garsioji musų į- 
staigos tvarka atliko savo dar
bą. Tas žmogus jau metai atgal 
kaip pripažintas nebeišgydomu. 
Išpradžios jis sirgo persekioji
mo manija, o paskui pavirto idio
tu. Vertė N.

“Naujienos” yra pirmas ir vie
nintelis lietuvių dienraštis Ame-

luvių Amerikoj Draugijos, 
Pittsburgh, Pa., nuo vakarie
nės ir iš draugijos iždo..........

Per J. A. Bražinską nuo ves
tuvių A. Balčiūno su Navad- 
dvnrskaite, Athol. Mass..........

Per Bronislava Pazereckutę 
nuo North Side lietuvaičių ba
liaus, Pittsburgh, Pa.................

Per Ig. P. Rašinskis laike 
Augščiausios Priegl. Liet. A- 
merikoj 4 kuopos draugiškos 
vakarienės. Pittsburgh, Pa. ..

Per L.S.S. 246 kp. kolekto
rius, Muskegan, Mieli..............

Per “Keleivį” nuo krikštynų 
pas Petrą ir Heleną Mikulskius, 
Waltham, Mass.........................

>■>>>1 Rqsevieius nuo vie
tos lietuvių N. Abington, Mass.

Per “Keleivį” nuo vestuvių 
D. Tainulevičius, Exeter, N. H.

Per “Keleivi” nuo vestuvių 
K. Stankaus, Montello, Mass.

Per F. Igaunis Dr-stė Šv. 
Petro ir Povilo aukavo $25.00, 
sukolek luotą $20.00 ..............

S Ar Jus skaitote?

* ©I* © *
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ADOMAS GRIGAS 
“Naujienų” Agentas

y Keliauja po Illinois, Iowa, Nebraska 
į ir Kansas valstijas. Jis yra įgaliotas 
‘Naujienų” Administracijos rinkti 

«> •>- prenumeratą.

14.00

20.62

10.00

47.03

5.00:

14.00

5.00

30.00

50.00

10.10

31.50

18.50

15.65

16.58

45.00

Viso per vasario menesį 
įplaukė ................................ $559. 2

Viso su balansu .......... $11870.39

Minsko gubernijoje, kaikurie 
pasakoja, esama apie 10,000 pa
bėgėlių lietuvių, bet Minsko gat
vėse retai tesigirdi lietuviškai 
kalbant. Minske pragyvenimas 
trigubai pabrango. Sviesto sva
rui mokama 1 r. 60 kp.

Darbininkai, skaitykite ir pla
tinkite “Naujienas!” Jos atsto
vauja jųsų reikalus.
Telephone Humboldt 4532.

Atdara diena ir nakti
THE KAPLAN BATHS

Rusiškos-Turkiškos ir visokios
MAUDYNĖS

Taipgi Moterims Rusiškos ir
Turkiškos.

MAUDYNĖS.
Taipgi užlaikome barzdaskutyklą.

1914-1916 W. Division St.,

* |®l * ® * I® * |® * I® * |®l * l®l * ®| * |®| ♦ |®l ♦ l®l * l®l ♦ I®! *

Užsirašykite Tuoj
Mėnesinį Mokslo ir Teorijos Žurnalą

‘NAUJOJI GADYNE’
■■M—■WBWB—WCTMWWWBM

Kurį Greilu Laiku Išleis LSS.
“NAUJOJI GADYNĖ,” tai naujas gyvybes pulsas 

Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime.
“NAUJOJI GADYNE” yra nutarta leisti vien tik del 

sustiprinimo kliasinio liaudyje susipratimo.
“NAUJOJI GADYNĖ” bus visiems prieinamas ir vi

siems lygiai indomus ir svarbus mokslo ir žini
jos šaltinis, kaip menkai išsilavinusiam darbi
ninkui, taip ir inteligentui.

“NAUJĄJĄ GADYNĘ” redaguos žymiausis Ameri
kos lietuvių socialistų rašytojas ir gilus teoreti
kas drg. P. Grigaitis. Jam artimiausioje pagal
boje bus kitas žymus publicistas ir nuoseklus 
kritikas drg. V. Kapsukas iš Škotijos, dabarti
nis “Socialdemokrato” redaktorius.

“NAUJOJI GADYNE” turės dar kelia tą pagalbinių 
redaktorių. Joje bendradarbiaus visi žymes
nieji Europos ir Amerikos socialistų rašytojai 
ir publicistai.

“NAUJOJI GADYNĖ” turės skyrius iš visų svarbiau
sių mokslo šakų; gvildens visuomenės klausi
mus ir plačiai aiškins socializmo mokslo te
orijas.

“NAUJOJI GADYNĖ” talpins daug gražių paveik
slų, karikatūrų, dailės apysakų, eilių ir uoliai 
stovės darbo žmonių reikalų sargyboje.

“NAUJOJI GADYNĖ” bus storas, didelio formato, 
64 puslapių žurnalas, spausdinamas ant pui
kios popieros, papuoštos gražiomis “vinjetko- 
mis” ir dailiai techniškai apdirbtas.

Nei vienas susipratęs darbininkas neprivalo atsisa
kyti nuo “NAUJOSIOS GADYNĖS” užsirašymo. 
Nelaukite, bei užsiprenumeruokite kuogrei- 
sia! Kaip greit adininistracijon atsišauks 1000 
“Naujajai Gadynei” prenumeratorių, taip greit 
“Naujoji Gadynė" bus išleista.

Draugai! pripildykite šią skaitlinę per mėnesį laiko! 
Parodykite jųsų išmuidolojams, jog jau moka
te savo reikalais rupinties.

“NAUJOJI GADYNĖ” kainuoja melams vos tiktai 
$1.50; pusei metų 80c: užsieniuose metams $2; 
pusei melų $1. Pavienis numeris 15c. Pini
gus urnai siuskite šitokiu adresu:

“NAUJOJI GADYNĖ”
229 N. 6th St., Philadelphia Pa.

©l* ©1*1©

Ar nori turėti gražius Drabužius?-------------- 8 ------------------ 1 g ! GERIAUSIA LIETUVIŠKA
Jeigu nori but gražiai apsirengęs tai jum tik 

gali pilnai patarnauti

Wicker Park Clothing Co
Vienatinė ant North=West Sides lietuviška 
korporacija, kuri siuva ant užsakymo viso= 
kius drabužius. Priimame užsakymus ir iš 
kitų aplinkinių miestelių. Parašyk mums 

laišką, o musų atstovas nuvažiuos su 
sampeliais.

Wicker Park Clothing Co.
1509 Milwaukee Ave., Chicago, Hl <)

=KRAUTUVE
Nes mes užlaikėm geriausią lavorą vi

sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rųšies marškinius, skrybėles, kepu
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirėd\ ino.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas. Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio: visokios rų
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės 
o mes užganėdinsime kiekvieną. 
Tel. Canal ,>641

mus,

K. J. PIKEL BROS. J
Chicago, Ill. j718 W. 18th St



NAUJIENAS

BROLIAI TAUTIEČIAI

[CHICAGOS ŽINIOS Keliaudami kada pro šalį meldžiu 
i užengti į mano KARČEMA ant kam- 
1 po 18-tos ir Halsted I»ntV(~s Nes aš
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\ Į MINKITE KOVO 19 diena:

Todėl apsivedė. šeimvniška laimė.

— Tai buvo mano sena pa
žįstama.

Ji: — Bet Tu turėtum atsimin-

Jis: — Kur čia neatsiminsi? 
Tu jau pasirūpini, kad aš to me
ni i rščiau !

Kiek jus pasidarbavote 
platinimui “Naujienų?’’

Prikalbinkite nors viena 
ją :

Vlado Lesčinsko

venime įvyko tūlos permainos vi
durinėj organizacijos tvarkoj. 
Nors ne žymios tai permainos,

skrvčio taryba, i kurią buvo siun
čiama delegatai nuo kiekvienu

vo nedaleisti atskiriems sky
riams daryti kokias nors nau
jas permainas organizacijoj be 
užtvirtinimo Apskričio Tarybos.

I kiekvieno skyriaus. Atstovai 
turės teisę nurodyti kaip turės

ma i centro iždą, tai yra Joint 
Board, jo 25c nuo kiekvieno na
rio apmokėjimui organizatorių 
ir užlaikymui ofisų Įvairiose da
lyse miesto. Tas susivienijimas 
yra vienas iš geresnių žingsnių 
linkui progreso. Gal dabar ma
žiaus bus tautiškos neapykantos, 
nes visų tautų atstovai bus lygus, 
kurie tik atsakys savo užduo
čiai. Diskriminavymas turės iš
nykti iš darbininkų tarpo, kas 
pirmiau buvo labai praktikuoja
ma. Rubsiuvių judėjimas yra į- 
temptas, pavasaryje gal ir vėl 
iškils streikas, žmonės vis daž
niau kalba apie jį.... Daug yra 
žmonių, kurie tvirtina, kad strei- 
kas neišvengtinas ir tai trump-

PULLMANO KARŲ VALYTO
JAI ORGANIZUOJASI.

Sustreikavę Pullmano karų 
valytojai organizuojasi į uniją. 
Tuo tikslu buvo sušauktas strei
kininkų susirinkimas į Turner 
Hall, 517 De Koven St.

PULLMAN KOMPANIJOS 
Š A POSE STREIKAS.

Kone tūkstantis darbininku 
vakar išėjo streikan Pullmano 
šapose karų Pullmane. Ken-

Eureka Red Cross Pharmacy

Rusiškos ir Turkiškos Vanos!

tė streiko vieton detektivą ir še
šios miesto poliemonus.

Jau senai Pullmano darbinin
kai' grasino kompanijai streiku. 
Dauguma streikierių ateiviai.

Algos kai-kurių iš jų labai ma-

[agitatorius organizuoti sustrei-’A,nus Peisas nuo 90c iki $2.00 ir vi-1 
i, • •• I sokms Degtines, kaip: Bear Rve. Old įkavUSlUS UlUJon. • Tavlor — 95c. Viską daslatoin i na- ■

I «■

. mus vestuvėms, krikštynoms ir ki- i 
Ko\O 19 d. Pilsen Auditui iume tokiuose reikaluose. Su pagarba, 

“Naujienų” balius su programų. PETRAS PALIULIS
Durys atsidarys 1 vai. po pietų., 1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995.!

tų. Tikimės, kad visi lietuviai 
Chicagos ir apielinkės atsilan
kys. Rengėjai tikrina, kad bus

REIKALINGI mokiniui 
mokvklu siu\ im<>. pi 11* i

minkštų gėrimų. (liciioiuis. Mokin.im 
ir i leklrikos mušimi.

r;t n

ARGO, ILL.
n.i

EVESKI0
Dieninė ir
Vakarinė

Čia gali išmokt: Anglų kalbos pradiaes 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečiu. 
Rusų ir Lenkų kalbų: Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Isterijos. Geografijos, PolitiS. 
Ekonomijos. Knygvedystės.Dailiaraščic. Lai
škų rašymo. Prekybos teisių :r V<_ Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL. HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Hoisted St.. Chicafe
neiWa1u^ APra^9ind

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisvmas 

•r

Išmok vii na iš geriausių amatų pa- 
saulvje. Didelis reikalavimas vy-

At< ikite da-

panijos darbininkų streikas tę
siasi. Streikininkų priskaitoma 
į 2000. lie tivių aĮiie 150,( jų tarpe 
apie 15—20 mergaičių. Dirbtu
vėje dirbo nemaža rusų, jų pri
skaitoma apie 700. Daugiau 
maišytų tautų. Moterų priskai-

1’01 \V. Division St..

MOKYKIS SU T MOTI
Išmokiname piešimo, 

sinti naminius daiktus

< >m
.,11s I rų, mokančių ši amatą.
^'”’ibar. ir pradėkite, nes to

j tai viena kurta barškina i Justi duris.
i Ateikite tuojaus. Dieninės ii- vakari-
i nes klesos. Laisnis gvarantuojaina. 

l”°. i Darbas su jieškomas.
— : STOC K YARDS AUTO STATION 
us. 3626 and 3628 S. Halsted St.

Čionai iusu» C — ProgaO

1-

i;:i’kum<>. t ž siu.00 išninku’.cue .1 
visokius drabužius.

DRESS MAKING ( OI.I.EC I S 
2336 W. Miidison «_»:st\.. \\ < r 

1N50 Wells ”atvė.
žai atidos į streiko bėgį. Gali
ma sakyti, jos visai nesilanko į 
streikininkų susirinkimus. Taip 
vakar i susirinkimą atsilankė vos 
4 lietuvaitės.... Mat, kiek laiko

gavo daugiau. Todėl dabar ga
lima išgirsti jas kalbant, kad jos 
esą patenkintos... Nors streik- 
laužiauti jos neina.

Abelnai, streikininkai yra pa
siryžę nepasiduoti ir kovoti, kol 
bus išpildyta jų reikalavimai. 
Beje, dirbtuvės foremanas mal
davo streikininkų, kad jie pavė-! 
lytų jam... dirbti.
tečiaus vienbalsiai užreiškė, kad1 I

foremanas neturi tiesos tai pa
daryti.

Yra viltis, kad streikas bus iš-1 
laimėtas. Streikininkas.

Streikininkai

® TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA |
X LIETUVIŠKA jį

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresg.

226

K. Šidlauskas
Aptiekorius ir savininkas 

Broadway, kampas C. Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Paj ieškau draugų. Alfonso Vilčių-; 
skio ir Kazimiero Kazlausko. Aš su

džiuje. Dabar turiu svarbų reikalą, i 
Malonėkit atsišaukti. #

Antanas Orlauskas
110 Scrantom St., Rochester, N. Y.

IŠMOK BARBERYSTŪS AM ATA
Viskas sulig n;mj:msi;i m.td.i. M<i- 
slis $25. Inrankiui dinelumi. Al-

pnsikulbek su
1 signer'im bile

nulinis 
musų de- 
dieną ar- 
ar Pčlny-

Buk kir-
pe.ias. Di.ibnžiu kil 

i mas \ i :i \ i< nas 's j 
kiaušiu ii' giliausiai 
mokamu amatu. Mes 
lime išmokinti jus šio 

i mato t rummmie las

TRI-CITY BARBER ( OLI.EGE
819 S. State St. ir 606 W. M.idi-on St. i

CHICAGO. ILL. i

MASTER GARMEN
< I 1 11N<, S( 11OOI 

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ.
JOS. Ė. KASNICKA, viršininkas

Priešais City Hali
lite 2m\ lis N. I.a Salle St.. Chi.

“PEARL QUEEN“
KONCERTINOS

Aplikacijos pristojimo i šią mo
kyklą bus priimamos per I. G. Den
ny. Boom <8, Silver Bow Block ka

sdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakare.
Mokyklos valandos Ims prireng

tos taip, kad kasdieniniui Jūsų dm 
bui neužkenks. Klesos bus vakarus 
ir dienomis. Patariama studentams 
prisirašvti anksti.

MOKYKLA DEL ATEIVIU
Mokykla yra organizuojama mie

ste Butte, valstijoj Montana, reikale 
išmokinimo ateiviu kalbėti, skaityti, 
rašyti ir siliabizuoti angliškoje k d-

Padarytos Suvienytose 
riausios, netik tone, bet ir jy išdirbime. 

, Atsišaukite į mysy krautuves:

Dieninė ir Vaka
rinė Mokykla
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
j musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek
vienas naujas mokinys atranda sky
rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa
silikti vargšu ant visados, tai mo- 
kykies anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA
11045 Michigan Ave.. Roseland, Ill. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
N'ed. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

769 Milwaukee Ave.
Phone Yards 1557 

Reikalaujantiems kataliogą duodam dvkai.
GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $36 
j iki $50 .dabar parsiduoda po $15 ir 
|$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.5®
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, HL

JEIGU REIKIA PINIGU si

MILDA TEATRAS 
VODEVILIUS 1> PAVEIKSLai 

Vodeviliam permaina: Pan., Aervefc 
ir Subatoj. Paprastom dienom 
mas floras 10c, Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nudėlioml* pirmai 
f h oras 15c. Balkonas 10c.

H&loted Ir 12-rs gatvi.

Gera viela del jiįsų biznio
Tik-ką užbaigė 5 naujus storus, 

kampas IGth gįtit. ir Albany Avc. 1 
blokas i rytus nuo Crane kompani
jos naujos dirbtuvės. Randa dykai 

1 menesi, ųerani randauninkui.
A. FINKELSTEIN

S. Halsted St., Chicago, 111. 
Phone Monroe 4636.

ant statymo arba pirkimo namų, tai ant 
geriausių i r lengviausių išlygų gausi Jono 
Bagd/iuno Bankoj. Skolina pinigus ant 
paskirto laiko, nuo vienųiki penkių me
tų. arba ant lengviųmėnesiniųiŠmokeą- 
^ių, kuriais mažinasl skola Ir nuošimtis. 
Dėlei platesnių žinių teiksitės, kreiptis Į

A
I <

per

VV . 17. ndWVUUU, IVUŲIIS 1. VV . $||

W. unijos pasiuntė organizaijos

DYKAI! DYKAI! iį
. mes duosime Jums legališką patinimą DYKAI.
atidarėme šį ofisu su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda bv- 

teisinuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus 
s patarimo. Pasakyk mums savo kėbhimus!
ikiame kaip sergėtojai, išpildjtojai ir administratoriai ir atliekame 
,ies koleklas už maža atlyginimą.
ikame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname 
Game.
NATIONAL BUREAU OF JUSTICE

729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago.
Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną.

JONO I5AGDŽ1UNQ-PĄNKĄ
ŠO - OAKLEY.

Katnpas 23 Place. . -Telefonas Canal 1.607- **.

MOKYKIS BAKBERYSie.S Mm 
mokiname šitą šviesų, š\arų ir grei 
lai išmokstantį amatą; geriausi nu 
rodymai, lengvos išlygos. Įraukia' 
aliodami; darbas kiekvienam vvrui 
galima užsidirbti šiek-tirk pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su milini' 
arba rašyk del platesniu iidm-maci 
jų. Adresas:

SKOLINA PINIGUS
I ė 10

mėnesį-

n Imi"- pin’gus ant antro mor- 
.iii-ų nm>sa\\b's. Mes skaitom 
mlį ir Jiis galite išmokėt kas 
Jeigu reikalauji pinigų statymui 

ermimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa- 

i jeigu nori išmokėt savo 
: !gu peiki arba mainai 

icikalauji pinigų užbaigi- 
;:klo. kreipkis i mus .

LOUIS SIERN «nd COMPANY 
Meri gage Bankieriai

pirmą niort

m u i

■

I
C) Burke BarberSchool

“LIETUVIŠKAS SIUPiNYS”

sins II'

RUSSIAN
TURKISH

AT H
ATh WITH

M.mison ir La Salle gatvių.
9U9 Telefonas Main 4845

Dept. D. 610 W. Madison St,
Chicano. Ill

o 
Kampan 

Kainbarvs

| L’ - TUVIŲ TEATRAS 3214 So. Halsted Street

WliYii Manor -i til r nftn— rii'iiWUli

18 ir Nedelioje 19 Kovo, 1918
J Rolę Jaunikio Lomovo los A. N ill

USERKA
Mrs. A. Vidikas
pu Ak u Auri jot Kolegiją; ilgai praktika
P/Tusv Ivaniio* Hospitalės, ir Philsdw

Himnuose paveiksluose, SUBATOJE, 18 
ką lik pasirodę iš mūšių Italų su Austrais. ’Tie mūšiai eina didžiausim 

sunkiose sąlygose reikia kariauti tuose net debesius siekiančius kalimo--' 
nuo 2 vai. dieną, kad davus progą visiems lietuviams parodyt šituos paveik-nt įdaroma 

programą tu dienų.
Surengimas šio programo atsieina kibai brangiai, bet mes neatsižvelgdami^ į dideles išlaidas norim, kpd ir musų teit- 
pakillų sulyg kitais. Nepraleiski progos pamatyti gerą lošinuf Ir gražius paveikslus. ’ ~ r - »>

l ždvką duodu rodą visokiose Ilgo*-- 
i.th ir merginoms Kalbu lietuviika! 
kai. rusiškei, lenkiškai ir tlnvnlriilra’ 
taria jį. H4LSTED ST., CHICAGO 

“Nlaujuniu” Redakcijos)



NAUJAS CHORAS “BANGA.” KODĖL IMAMA DIVORSAI.

Mrs. Sullivan Lerpa vyras bu-Vakar vakare, Henry Booth
House svetainėje įvyko naujai vo areštuotas jų vestuvių dieno- 
susitvėrusio 18-tos gatvės dist- je ir nuo to laiko pati nematė jo. 
rikte “Bangos” choro pirma re
peticija. Susirinko gražus Jau
nuomenės būrelis.

Iš pirmos repeticijos galima 
spręsti, kad iš minimo choro su
silauksime tikrai naują lietuviš
ką chorą, nes tvarka jame užve
dama yra visai skirtinga, nepa
naši į tą kokią mes esame 
matę kituose, seniai gyvuojan
čiuose Chicanos choruose. “Ban
gos” choi o mokytojas p. J. Ma
linauskas tikrai supranta vedi
mą choro ir, matomai, galės pa
statyti šį chorą ant gerų pama
tų, senai pageidaujamų Chicago
je. Laike repeticijų, taip, kaip 
ir laike kokios nors lekcijos mo- 
mokykloje, kiekvienas nereika
lingas pasijudinimas yra nelei
džiamas ir griežtai draudžiamas. 
Kiekvieno dainininko arba daini
ninkės paklaida dainavime yra 
nuodugniai išaiškinama.

Geriausio pasisekimo naujam 
chorui. Dainų Mylėtojas.

Pati jiško divorso. Gavo. .
Joseph White pasakė pačiai,;

kad jis geriau eisiąs visam am
žiui kalėjiman, negu su ją gy- ‘ 
vensiąs. Pati įsižeidė tuo paša-!
kymu. Pareikalavo divorso. Ga-' REIKALINGAS bučeris. Gera už- 
vo. į mokestis. Darbas ant visados. Kreip-

Mrs. Winnifred Adams prane-s"u\h Leūvitl St. Chicago, 
šė teismui, kad ji nežinanti, kuri 
dingo josios vyras, išgyvenęs su 
ją tik vieną savaitę. Gavo di

Pajieškome Stanislovo Girgziaus, Į PARSIDUODA greitu laiku RES- 
Kauno gub., Raseinių pav., Tenenių | TORANAS. Biznis išdirbtas per il- 
parap., Rusų sodos. Pirma gyveno į gą laiką. Priežastis pardavimo—sa- 
Westville, 111. Jo tėvas jau 2 m. mirė ! vininkas pereina į didesnį biznį, 
ir paliko kiek turto. Malonėkite at-11613 So. Halsted Str., Chicago, 
įšaukti jis pats, ar kas jį žino šiuo 

adresu: An. Ilginis,
P. O. Box 7, Westville, Ill.

PARSIDUODA saliunas lietuvių 
apgyventoj vieloj iš priežasties nes- . 
veikatos. Gera vieta lietuviui. Par
duodu pigiai. Atsišaukite greitu lai-! 
ku.
3253 So. Halsted St., Chicago, Ill. ,

REIKALAUJAMA tuojaus: paty
rusių karų ratų inoldcrių ir pagelbi- 
ninkii; taipgi ratų rollcrių ir leberių.

Anton Kester papratęs nusi- 
šnapšuotį kiekvieną pėdę gavęs 
Pati pareikalavo del to divorso

David Malcoln būdavo girtas 
daugiau laiko negu blaivas, 
t i gavo divorsą.

Pa-1

Griffin Wheel Company,

REIK \LAUJAME patyrusi! 
pvtoių į “scrap iron” vardus.

‘ SIMON KRULEWITCH

MOTERS REIKALAUJA. KAD 
SUNKIEJI AUTOMOBILIAI 

BUTŲ SU APSAUGOS 
PRIETAISAIS.

Hotel Morrison traukia 
man aldermaną M. Buck, 
ko atlyginimo 25 tūkstančių do
lerių neva už apšmeižimą. Al-i 
dermanas Buck užreiškė, kad ji-' 

' sai yra gatavas stoti šitame da
lyke teisman by kurį laiką.

teis
ėj i eš-

GERAS Bl’cERTS reikalaujamas 
augančioj apiclinkėj. Turi prižiūrėti 
bučcinc. Turi kalbėti lietuviškai, 
lenkiškai ir angliškai. Atsišaukite po

2601 W. 43rd SI.,

REIKALAUJAM merginų del ge- 
nerališko Packing Hanse darbo.

2226-28 La Salle St., Chicago, Ill.

REIKALAUJU r>ero bucer 10. 
kalbėti lietuviškai ir angliškai, 
neškite paliudijimus.

Turi
Atsi-

DIDELIS BARGENAS.
Kampas Maplewood ir Shakcspcar 

Avės. Bažnyčios nuosavybė. Lotas 
43x100 labai tinkami del svetainių. 
Gerame stovyje. Džianitoriaus gyve
nimas beismonte, 2 geri dideli pečiai.

WM. KOLACEK, 
2055 Milwaukee Ave., Chicago.

PARSIDUODA kampinis na
mas ir 2 lotu labai pigiai: 
4256 So. Mozart St., Chicago.

PARSIDUODA saliunas ir praper- 
tis, geroj apiclinkėj, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik- 
čeriai.” Parsiduoda už pinigus arba 
ant lengvų išmokėjimų. Atsišauki
te:

JOHN DUŠEK.
2416 Blue Island Ave., Chicago, Ill

FOTOGRAFIJŲ DIBBTUVĖ. 
prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkite kreipties laišku:Malonėkite kreipties laišku: 

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypatiškai: K. JAMONTAS.

Geriausios Faunos

Tel. Canal 2118 i

Dr. A. L Yuška a|
gydytojas ir chirurgas £3
1747 S. Halsted St.. Chicago. EJ i

Kampas 18-tos gatvės. i

ag

Prižiūrėk savo nosies negerumą, o 
tavo akiy negerumai pasibaigs

lai už nišų ir kitokias ligas;
>gi atsako ir už dau

gumą akių negerumų.

Sunkus kvėpavimas pri- Į 
duoda daug kentėjimų ir be- i 
miegių nakrių. Kataras, 
priaugimai, čiaudėjimo tar-1 
siveržimai — visi nesmagus ;

įsteigta 1872 OUOOIM KREDITĄ
METINIS PftUUSTINIMO iSPASttfcYIMtS
Kainos sumažintos nua 25 iki 48 nuošiač’o 
Gausi jysy pinigų vertės—pirk dabar

Trisdešimtįs įvairių moterų 
grupų, organizuotų į piliečių kliu 
bus, ir vadovaujamų Chicago 
Political Equality League išnešė 
rezoliuciją, kurioje reikalauja
ma, kad miesto aldermanai ap
saugotų moters ir vaikus nuo 
sunkiųjų automobilių.

Moters, kuriu parašu skaitlius 
po kalbama rezoliucija s’ekia 
2,000 ypatų, prašo aldorrnanų ar
ba įvykdinti gyvenmian senąją 
įstatymą, idant sunkieji automo
biliai butų aprūpinti apsaugoji
mo prietaisasis, arba — išleisti 
naują įstatymą. Savo rezoliu
cijoje nurodo, kad ačiū nebuvi
mui minėtų prietaisų Chicagoje Kam butų reikalingas tokis žmogus 
paskutiniais metais sunkieji au-’ 
tomobiliai užmušė daugiau, kaip 
60 žmonių.

ADOMAS GRIGONIS paėmė mano 
$600.00 tą naktį prieš panedeli. kovo 
13. ir prasišalino nežiną kur. Jisai 
paeina iš Vilniaus gub., Trakų pavie
to. Seivielonų kaimo. Vyras apie 21 
metų amžiaus, 5 pėdų. 10 colių aug- 
ščio, plaukai geltoni, ant burnos ne
riebus; overkotas tamsiai mėlynas, 
mašasto kalniečius. (’.everykais juo
dais blizgančios skuros, ant šniūrų. 
Kas jį pamatytų arba žinotų kur jis 
yra. meldžiu duot man žinią.

Adam Ramieka,
Jackson, Mich.

8616 Vincennes Ave. Chicago.
Phone Siewert 9590.

REIKALAUJAMA moterų prie sor- 
tavimo skudurų. Darbas nuolatinis, 
gera mokestis.

P. GOLDMAN
1008 W. Lake St., Chicago. .III.

pai, stiprus 
kenkimai išsitobulina, jeigu lu nedažiurč- ' 
si savo nosies. Aš gydau visas ligas no- I 
sies ir paliuosuoju tave nuo “gavau šaltį” 

■papročio. Pasiteirauk manęs tuojaus. Tu 
'gali atsivest savo vaikus del išėmimo anų 
gerklės liežiuvėlių “tonsilių” ir priaugi- 

■mų “adenoidų“ be patalpinimo vaikų li- 
Igonbutin. Aš turiu specialius pasilsėji
mo kambarius del jų.

LIGOTI ARBA PADIDĖJĘ LIEŽUVĖ
LIAI “TONSILIAI.”

Jie priliečia ausis, padaro iš ausų bėgi- . 
mą, ir kariais yra priežasčių apkurtimo.

Liežuvėliai yra taipgi priežasčia visų 
gerklės ligų. Jie yra vieta vaisinimosi už-1 

,sikrėtimų. kuris priduoda Tonsilių. Rcu-1 
'matizmą, Širdies pažeidimą ir tankiai pa- į 
skubina Džiovą.

i Aš išimu Tonsilius be Kloroformos, be 
Ibėgimo kraujo, ir absoliutiškai be skau- 
idėjimo arba ligonbučio. Per mano 18 me
tų praktikavimą, aš esu išėmęs virš .">00 po- I 
rų Tonsilių mano speciališka metodą, kuri i 
yra absoliutiškai saugi ir nepavojinga.

Ši tikro ąžuolo drabužiams 
šėpa du dideli stalčiai, du maži 
stalčiukai, gero stiklo veidrodis, 

šiame išpardavime

$9.50
Ateik ir pamatyk musų nau

ją pavasario išpardavimą.
Geresnė vertė negu kokioj ki

toj vietoj Chicagoje.
HENRY WOL.E 

1325-27-29-31 So. Halsted St.
kampas Maxwell St. . 

Tel Canal 1099 Chicacr-

616

REIKALAUJU 2-jų barberių, vieno 
dirbti ant visados, o kito subatomis ir 
nedėldii niais; patyrusienis vyrams 
pastovus darbas. Mokestis gera; tu-

PAJ1ESKOJIMAI
sišaukile šiuo adresu:
1319 So. Hermitage Ave., Chicago, HI.

vienos lo m. am- Fant pardavimo1;
_ ___________________________________ -J

atsišaukite šiuo adresu:
’6632 So. Rockford St., Chicago

_T. . .1 PAJIEŠKAU savo vyro Heronimo
Viena kalbėtojų pasaxe, xad »Meickaus, Luokės par., Gertonės so-

>s. Kauno gub. 7 metai atgal gyve-
) 1122 So. Halsted st.. Chicago, Ill.

PARSIDUODA čeverykų taisymo 
šapu. Biznis gerai išdirbtas bėgyje* 
i 1 metų.
810 W. 18th St., arti Halsted St., 

Chicago, III.

didieji biznieriai rėkia visa ger
klė safety first toliai, kuliai jiems 
del to nereikia išleisti cento. Bet, 
girdi, kaip tik priseina išmesti 
centas apsaugojimui žmonių gy
vasties, tai jie nė girdėti nebeno
ri.

Jeigu šiuo sykiu neatsišauksi, tai dau
giau nebejieškosiu ir reikalausiu per 
t( ismą atsiskyrimo.

Ona Meickienė
P. O. Box 72, Shirley. Mass.

PARSIDUDA grosernė su visais 
bučernės įrankiais. Norima greitu 
laiku parduoti, nes savininkas išva
žiuoja į savo farmą. Malonėkite at
sišaukti šiuomi antrašu:
3315 So. Morgan St., Chicago, 111.

Municipalis teismas paliepė su
naikinti 23,040 kiaušinių, pri
klausančių Perfection Eggs Co. 
Supuvę.

Pajieškau pusbrolio Juozapo Krau- 
kzlo, Seinų ar Smalėnų parapijos; 
taipgi Julijonos Mikalauskiutės. Man

Tris plėšikai paėmė iš Albert 
Pick & Co. daržinės 1111 W. 34 
Pl. $1,200.00. Antras užpuoli
mas šiais metais.

laišką ir liepė pajieškoti. nes jis turis 
svarbų reikalą. Abu jiedu Suvalkų 
g., .Julė Mikalauskiutė pirmiau gyve
no Chicagoje. Jie patįs ar kas juos 
žino malonės pranešti šiuo adresu:

PARSIDUODA bučernS ir grosernė 
lietuvių ir lenkų apgyventoj vietoj, 
mažame miestelyje. Biznis “casįi”, 
nėra knygučių. Kam reikalinga, krei
pkitės į Naujienų Ofisą No. 14.
1840 So. Halsted St. Chicago.

Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 
Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų no^davėjai Amerikoj. Mes . ................... ,,....... .
parduodame teisingiausiu budu, išduoda- ■ 4m Stale Street per 18 meiy. Per tą lai-! 
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo esu išgydęs šimtus pagal mano pra-1 
popierius ir grynus^Abstraktus be jokių Etišką metodą prašalinimui priežasčių. E< , 
l ’ ’ _ “ **"■ 1 x 1 1
šokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budie 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo 
vulių—del ganyklų. Turime daug že 
mes, nes žemė eina brangyn. Atvažiuok) 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 u) 
akrą ir biangiaus ant lengvų išmokėjimų 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ii 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mes, neišdirbtos,.geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mumj 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, ta*p savų broliii lietuvių far 
merių .apgyventame gražiame ir sveika 
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai 
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloui 
joje farmas ir jums ant tų fannų taip pa 
tiks, kad apie miestą nė pamislyti neno 
cėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gei ą gyvenimą. Trumpu laiku farm? 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik 
site i kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir 
indėkite 
kaštu.

A. Kiedis & Co

extra damokėjimų^ Mes turime šimtus vi- jskaudėjimo. be apnuodi.įimo. Aš gvaran- 
|uoju išgydyt by koki nosies kenkimą, ko
kį tu turėtum, prašalinti nosies apsstoji- 
mus ir daleist tau pr 
su tyru, šviežiu oru. 
ve ant visados nuo 
sveikatą naikinančiu 
Lengvos, sąžiniškos

F. O. CARTER,
Specialistas Akiy, Ausy, Nosies ir 

Gerkles Ligy.
South State Street, lik j šiaurius nuo 

The Fair sąkrovos.
Valandos: 9 iki 5; Nedėliomis: 10 iki 12.

ipildyl savo plaučius i 
Aš paliuosuosiu ta-Į 
tų visu nemaloniu.

nosies negerumų, 
išlygos del visų.

M. D.

120

Q Telephone Wentworth 3323 ir 1329 fj
0 DR. J. K. MEYERS 8
0 Gydytojas Chirurgas ir Akušeras

Uždyka Ofisas cfel beturčių &
M (H’icnc ir dvvciHind vipfn •M Ofisas ir gvvcikimo vieta: 
g 6062 SO. ŠTATE ST.. CHICAGO

II 0

KAZIMIERAS GUGIS

Veda visokius reikalus, kaip kriminaliskuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namu Ofisas;

3323 S. HALSTED ST.
Ant trečių lubų
Tel. Drover 1310

M testo Ofisas: 
1Ž7 N. DEAMORN ST. 
Room 1111-11 Unity . 
Tel. Central 4411

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St, Chicxg®» Ui. »
Valandos: Nuo 8 iki 11 liryto; ♦ 
nuo 5 iki 8 vak.

Tel. Haymarket M12.

Dr. W. Yuszkiewicz

Farmų Katalogą dovanai. Tik 
už 4 centus štampą del pačtos 
Tikras Adresas:

Real Estate
Peoples State Bank Building 

SCOTVILLE, MICHIGAN.

DR. M. HERZMAU
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytoja*, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk' St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S Halsted St 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

Lietuviškas aklų gydytojas 
Kas turi skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimu, 
atsilankykit pas mane 

DM. W. YUSZKIEW1CX

Valandose Nuo I ryto iki • vakarti 
Nedėliomis nuo I ryto Iki 1 popiet.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Mrs. Mary Frittiz j ieško iš sa- 
liunininko Carberry $10000. Sa
ko, kad josios vyras praleidęs 
gegių trejų metų kone visą savo 
algą tame saliune.

SKAITYKIT IB PLATINKIT

Draugijų Susirinkimai

PARSIDUDA Bučernė ir Grosernė, 
viena iš didžiausių Englcwoodo 

lietuvių, už labili pigę kainą. Yra 
PAJIEŠKAU partnerio su 6 šimtais $200 vertės arklys ir naujas vežimas, 

dolerių del uždėjimo aptiekos. Gali i trejos naujos mados skėlos, marrnu- 
ir nežinot šios profesijos, nes su ma- ro baras stiklu apdirbtas 
nim būdamas, galėsi išmokti. Del ir nauja “Safe Banka”, 
platesnių žinių prašom atsilankyti y- kant, viskas yra nauja, 

išdirbtas nuo seno laiko, 
j apgyventa įvairių tautų.

.1021 Milwaukee Ave., 2nd fl., front, j gi — $30.00 su pagyvenimu. Ledas 
'____________ ______________ ______ | labai pigiai atsieina, nes tik pusė

PAJIEŠKOM get ų Wi ll, mo- J’1"1;" nuo ledaunės. Jeigu netekai 
Į kančių lietux lų, lenkų ll anglų Rįznjs taį ne ^poj darbas. Nedirbk 

Parda- 
"i — savininkas eina į 

seną biznį. Kreipkitės šiuo ad-

Box 268.

pališkai.

Wilson. Pa

Safe Banka’ žodžiu sa- 
Biznis yra 
/ieta puiki, 
Randa pi

PAJIEŠKOM gerų vyrų, mo- ----- 
kančių lietuvių, lenkų ir anglų 
kalbas. L ždarbis geras, darbas kitam, buk pats sau bosas, 
ant visados. Boso ant jųsų nė- vimo priežastis
ra! Gabus vyras uždirba 30 ir savo

I resu:

Or. A.R. Blumenthal
^SILPNIEMS
♦

“Aušros” susirinkimas.
Subatoje, kovo 18 d., 8 vai. va

kare, “Aušros” svetainėje, 3001 
So. Halsted St. įvyks “Aušros” 
Dr-jos 1-mos kuopos susirinki
mas. Susirinkimas yra begalo 
svarbus, todėl visi nariai būtinai 
privalo į jį atsilankyti. Kviečia
mi yra ir prijančiantjs “Aušros” 
Dr-jai. Valdyba.

Atsišaukite i —
£

Superintendent 
so/i. Alsi ša tiki

5957
JOHN P. LEGEIKO,
State St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA 2-jų kresių barber- 
nė lietuvių ir lenkų apgyventam mie
stelyj. Parsiduoda už labai žemą kai
ną. Pasiskubinkite, nes nuo 1-mos 

(balandžio turiu išvažiuot.
George Paznokaitis

' 604 Deodor St., Indiana Harbor, Ind.

CICERO, ILL.
Cicero distrikto “Naujienų 

šerininkams

PAJIEŠKAU VYRO
Paiieškau savo vyro, Antano Vaši-L 

liausko; jis pabėgo su svetima moto
re, Ona Barauskiene, palikdamas ma- ; 
ne su trejata vaikų dideliam varge. 
Jis mane pnlik<» 17 dien^vasario Šių I ' ' Kontanovitz
metų Jis turi 27 metus 5 pėdų ir 10 13(M) w Mason S( sprir 
ar II colių augscio. geltonais plan- 

PARSIDUODA saliunas. Biznis ei- 
: na gerai, taipgi parsiduoda arklys, 
I bogge, plėškės. Atsišaukite šiuo ad-

Pėtnyčioj, 17 d. kovo, įvyks šio 
distrikto “Naujienų” šerininkų 
susirinkimas Tamoliuno ir 
Kaupo svetainėje — kertė 15th 
St. ir 49th avė. Pradžia lygiai 
8 vai vakare. Šerininkai malo
niai prašoma atsilankyti, nes tu
rime aptarti apie busimą “Nau
jienų” Bendrovės vakarą.

Pirm. F. Bitautas.

kėdamas tankiai spjaudo ir per dan
tis pučia, sprandą sukinėja, pečius 
traukia; kairėsės rankos pirštas smi
lius slyvas, negali sulenkti. Paeina 
iš Kauno gub., Raseinių pav. Balukių 
parapijos, Varlaukes pilijos. Su 
juo išbėgusi moteris iš to paties kra
što, Girdiškės parapijos, Opinas pi
lijos, po tėvais vadinasi Ona Urbiutė.
Kas tokius užmatysite, malonėkite 

pranešti, už ką
1 Mrs. Terese 
8811 Commercial

PARSIDUODA geležinių daiktų ir 
nialcvos krautuvė, 3716 S. Halsted 
St. 27) metai biznyje. Savininkas 
numirė. Parsiduosime namą arba bi
zni. Gera proga. Atsišaukite į Nau
jienų Ofisą, N 25. J. B.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gera randą—

Vasiliauskiene
A Ve., S. Chicago Ill

$70.00 į mėnesį. Malonėkite (kreip
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St Chicago

Tūkstančiai vyrų ir moterų 
kenčia, bet tik keletas Jų žino 
teisingą priežastį Jų ligų.

Nustokite vartoti pigulkas ir 
vaistus, kurie tau nieko negelb
sti ir eikite prie gydytojo, kuris 
susipažinęs su tokiomis ligomis, 
jas begydydamas.

Aš sulig egzaminą ei jos nespė
ju, bet esu užtikrintas.

Egzaminacija su X-RAY, jei
gu yra reikalas.

Kam aimanuoti. Jautiesi nu
lindęs, nuvargęs, arba su negalė
jęs. Ar turi skausmus viduriuo
se, nevirinimą, konstipaciją, 
skausmą ir sukimąsi galvos, gal 
kenti skaudėjimą inkstų, kepe
nų, širdies ir plaučių, 
matas, odOs išbėrimas, 
jus, žaizdos, bronzavus 
nustojimas energijos, 
mas arba kokios kitos

Nekęsk n ėdienos ilgiau!
Nors kiti gydytojai negalėjo 

išgydyti, ateikite į mano rašti
nę ir persitikrinkite, kaip grei
tai galima surasti sveikatą.

Ar norite geriausią gydytoją 
pirma? Ar norite pasinaudoti 
mano 34 metu patyrimu ? Jeigu 
taip, atsilankyk pirma pas ma
ne. Jus už tai nieko nemokėsit.

Turiu didelį patyrimą, bet 
mano kainos vidutinės.

PATARIMAS DYKAI.
Valandos: 9 ryte iki 8 vai. va

kare. Nedėtiems 9 ryto iki 12 d.

Phone: Yards 4317
AKIU SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampa* 47 Str.

Drover 9693

DR A. A. BOTH
Rusas Gydytojai ir Chirarraa 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos* 10—12 ryte, 2—4 po piet t?
•—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietą

So Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

Tel.

gai reu- 
hemoro- 
plėtmas. 
patruki-

1332 Milwaukee avė., įėjimas iš 
Ellen gatvės, antros lubos, 

Chicago, Ill.

minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave-, arti Chicago 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo i OryT*- 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išrytu Iki. 
2 pop ietų . TeL Haymarket 2464.

Telephone Humboldt 1272.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uisa- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampas 
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1^0 iki | 
Ir 7:30 iki 9 vakare.

DR. DROZDOWITZ
gydytojas ir chirurgas

Gydo ligas inkstu, pūslės, plaučiu 
veneciškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8*6 vak. Nedėliomis 11—13 d 

Ofisas: 1658 W. 12 st., k amp. Paulins 
8—10 ryte, 12—2 po piel. 8—9 vakar*

Telephone West 1078

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 melai.

Gyvenimas ir Ofiia* 
1140 S. Morgan Su, kertė 11. ukiea**.

Specialistas ant
Moterišką, Vyrišką ir Vaikišką 

Taipgi Chronišką Litą
Ofiso valandos:

Iki I ryto, nuo 12 ik 2 po pietą tr 
nno 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomis 
vakarais ofisas uždarytas 

Telephone Yards 617

f

1 Į>

I daktaras r JI Specialistas iš
? Gydo i *
| Nežiūrint kaip užsisenėjusio* ir neišgydomos yra.
> Sneciališkai crvdn liaus nilvn. nlmičin. inksto iI

C j WISSIG'seno krajaus
visa* Ilga* vyrą tr moterį}

Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, iįžnuodijimt 
kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga* 
roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vaL vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE-, kampu lt-toa ąaU, virini Banko*. TeL Canal 1261.
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